



## Paba diena

Štandien – mėnulio jaunatis. Saulė teka 5 val. 56 min., leidžiasi 20 val. 39 min. Dienos ilgumas 14 val. 43 min.

Vardadieniai: šiandien – Morkus, Tolys, Tolmantas, Žadgaila, Žadmantas, Žadmina, Žadminas, Žavinta, rytoj – Gailenė, Gailenis, Klaudija, Klaudijus, Sandinga, Sandingas, Selma, Selmas, pirmadienį – Aušra, Aušrė, Aušrinė, Aušrius, Aušrys, Gotarta, Gotartas, Gotautas, Gotautė, Sidona, Zita, Žydrė, antradienį – Rimgailas, Rimgailė, Valerija, Valė, Vygandas, Vygandė, Vygantas, Vygus, Vytolis, Vytuolis.

Balandžio 25 – Daržų diena. Šv. Morkus. Pasaulinė pingvinų diena. Pasaulinė maliarijos diena. Balandžio 26 – Pasaulinė intelektualinės nuosavybės diena. Fotografijos diena. Balandžio 27 – Pasaulinė grafinio dizaino diena. Balandžio 28 – Pasaulinė darbuotojų saugos ir sveikatos diena.

## Balandžio 27 – Medicinos darbuotojų diena



## Mieli medicinos darbuotojai,

Mediko darbas – prasmingas ir sunkus. COVID-19 epidemijos metu jis pareikalavo iš Jūsų ypač daug jėgų, kantrybės, ištvermės, psichologinio stabilumo. Jūsų profesijos atstovai – vieninteliai, kurie vieni pirmųjų susiduria su infekuotais ligoniais, tačiau demonstruoja rimtį ir susitelkimą ties svarbiausiu valstybės prioritetu – piliečių sveikata ir gyvybėmis.

Nuoširdžiai sveikiname Jus Medicinos darbuotojų dienos proga, dėkojame už pasišventimą kilniam tikslui, drąsą, pasiaukojimą ir linkime dvasinės stiprybės, sveikatos, energijos, žmonių pagarbos ir dėkingumo.

Prienų rajono savivaldybės meras Alvydas Vaicekauskas  
Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorė Jūratė Zailskienė

## Sveikiname!

Nenurimk širdie, išplakus šitiek metų,  
Patyrus visko: vargo ir džiaugsmo.  
Tegul gyvenimas metus iš naujo rašo  
Ant sidabrinių Jūsų smilkinių.

Balandžio 20 dieną **Antanas TAMOŠIŪNAS**, gyvenęs išlaužo seniūnijoje, Pakampiškių kaime, o dabar gyvenantis Prienuose, šventė 80-ąjį gimtadienį.

Brangų vyrą, tėtį, dieduką jubiliejaus proga, linkėdami laimės, sveikatos, gražių pavasarių ir Dievo palaimos, sveikina žmona Stanislava, dukra Auksė su šeima, sūnūs Raimundas ir Giedrius, marčios Dalė, Asta ir Sonata, 10 anūkų ir 3 proanūkiai.



**GRASTA**  
**AKMENS ANGLIS**  
**BRIKETAI, GRANULĖS**  
**8 687 36216**  
Kęstučio g. 99, Prienai  
www.grasta.lt  
**PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!**

**ŠILTAMIAI**  
**POLIKARBONATINIAI**  
**ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS**  
DIDELIS PASIRINKIMAS  
3x4 (12 m²) – 236 Eur  
3x6 (18 m²) – 339 Eur  
3x8 (24 m²) – 439 Eur  
Tel. 8 657 99478  
GREITAS pristatymas visoje Lietuvoje

Už skirtas lėšas bus asfaltuotos devynios gatvės ar jų atkarpos  
**2 p.**

**BIRŠTONO 3-5-6 p. SAVIVALDYBĖS MERĖS NIJOLĖS DIRGINČIENĖS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

„Karantinas ir nerimas – neatsiejami draugai. Psichologinis ir filosofinis žvilgsnis.“  
Konkursui „Bibliotekos herojai“ pasibaigus  
**4 p.**

„...dirbu ne dėl ko nors kito, o dėl savęs“  
**8 p.**

## Vilija Blinkevičiūtė: „Nebetrupinam! Pagalba žmonėms turi būti reali“

Rimantas KAZAKEVIČIUS

„Ta „korona“ labai aiškiai parodė, kad per mažai investuojama į socialinės, sveikatos apsaugos, švietimo sritis. Į žmones. Ir ne tik Lietuvoje“, – teigia Vilija Blinkevičiūtė ir prisipažįsta dabar rečiau besišypsanti, dirbanti nuotoliniu būdu ir sąžiningai besilaikanti karantino reikalavimų.

Pokalbis su socialdemokrate Vilija BLINKEVIČIŪTE, Europos Parlamento Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto vicepirmininke.

Gerbiama Vilija, kaip šiuo laikotarpiu dirbate Jūs ir Europos Parlamentas?

Europos Parlamentas labai greitai priėmė sprendimą dirbti nuotoliniu būdu. Kaip ir kiti mano kolegos iš visos Europos Sąjungos, dirbu iš namų, Lietuvoje. Vyksta ir posėdžiai, ir balsavimai. Viskas internetu.

Pirmosiomis dienomis, prisipažinsiu, buvo neįprasta: esu pripratusi bendrauti, diskutuoti tiesiogiai, akis į akį. To ištis trūksta. Bet juk čia mums visiems taip...

O Europos Parlamentą ištiko solidarumas tikraja šio žodžio prasme. Vienas iš Strasbūre esančių parlamento pastatų paverstas testavimo dėl koronaviruso centru. Briuselyje Europos Parlamento virtuvė kasdien tiekia tūkstančius maisto porcijų medikams ir benamiams, kuriems pandemijos laikotarpiu užleista ir dalis pastatų. Paslaugas visiems briuseličiams teikia ir Europos Parlamento medicinos centras, o tarnybiniai automobiliai, esant reikalui, skiriami medikams vežti.

Kaip vertinate ES ir kiekvienos valstybės planus gelbėti verslą, darbo vietas, padėti darbuotojams?

Labai svarbu, kad ES ir jos valstybės visai kitaip sprendžia krizės



sukeltas problemas nei jos buvo sprendžiamos prieš 11 metų. Atsisakoma visus žlugdžiusio taupymo. Todėl planus padėti verslui ir gyventojams vertinu teigiamai.

Problema ta, kad dalis valstybių, tarp jų ir Lietuva, vėlavo su realiais veiksmais. Tai dar kovo pabaigoje pažymėjo Europos Komisijos atstovai: Vakarų valstybių įmonių ir

(Nukelta į 2 p.)

## Dėl sveikatos ministro sprendimo išrašyti dalį pacientų rajono ligoninėse panika nekilo

Antrą savaitę šalies slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninės susijudusios: pagal sveikatos apsaugos ministro Aurelijaus Verygos įsakymą, karantino laikotarpiu, pasibaigus valstybės apmokamam pacientų 120 dienų buvimo ligoninėse terminui, jos negalės pratęsti sutarčių ir teikti mokamas slaugos ir palaikomojo gydymo paslaugas, todėl ligonius privalės išrašyti iš gydymo įstaigų.

„Gyvenimas“ domėjosi, kaip į sveikatos ministro įsakymą reaguavo Veiverių, Jiezno, Balbieriškio pirminės sveikatos priežiūros centrų vadovai, teiravosi jų nuomonės, ar (kaip) nauji nurodymai pakeis prie centrų veikiančių slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninių nusistovėjusią darbo tvarką, ar nenukentės pacientai.

Veiverių PSPC direktorė Lina Kazlauskienė pastebėjo, kad situaciją slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninėse kiek palengvino pats ministras, kuris po kilusios reakcijos, Gydytojų vadovų sąjungos kreipimosi balandžio 17 d. papildė įsakymą, numatydamas kelias išimtis.

Pratęsti sutartis leidžiama dviem atvejais: kai paciento būklė yra vegetacinė arba jam reikalinga nuolatinė medicininė priežiūra.

– Mes tarp 20-ties pacientų tokių, kurie būtų vegetacinės būklės, neturime, o nuolatinės medicinos priežiūros paslaugų praktiškai reikia visiems, tai lyg ir atlaisvina mūsų rankas, kad ir toliau galėsime prižiūrėti tuos, kurie, atbuvę 120 dienų laikotarpį, už tolimesnes paslaugas susimokės patys, – svarstė L. Kazlauskienė.

Tokių asmenų, kurie už paslaugas ligoninėje susimoka, yra trys – penki. Anot įstaigos direktorės, visi išlaikymas ligoninėje atsieina nepigiai, todėl tai sau gali leisti tie, kurie gauna ir pensiją, ir nuolatinės slaugos išmoką, arba kuriems skirtumą primoka vaikai.



Balbieriškio PSPC gydytoja A.Sidaravičienė, gavusi iškvietimą į namus, pasiruošusi vykti pas nevaikštantį senolį.

Ligoninėje gydomi ir slaugomi daugiausia vietiniai, Prienų rajono gyventojai, keli jų, atlaisvinant patalpas karščiavimo klinikai, buvo atkelti iš Prienų slaugos skyriaus.

L.Kazlauskienė tikisi, kad tais

(Nukelta į 2 p.)



Veiverių PSPC slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninei vietas gyventojų dovanotos kaukės.

## Vilija Blinkevičiūtė: „Nebetrupinam! Pagalba žmonėms turi būti reali“

(Atkelta iš 1 p.)

gyventojų sąskaitas jų pasiekdavo paramos pinigai, o Rytų Europos valstybės, tarp jų ir Lietuva, vėlavo.

O ir ta pagalba turi būti apčiuopiama. Ir žmonėms, ir smulkiam verslui. Pavyzdžiui, manau, kad Lietuvoje savarankiškai dirbusiam žmogui 257 eurų per mėnesį yra per menka pagalba. Dvigubinam, nebetrupinam! Europos Parlamento prašo valstybių per krizę žmonėms užtikrinti bent jau minimalias ar net didesnes pajamas.

**Kokius konkrečius sprendimus priėmė Europos Parlamentas?**

Paskutinėje plenarinėje sesijoje patvirtinome daugiau kaip 3 milijardų eurų paramą sveikatos apsaugai stiprinti. Tai bus tiesioginė ES parama valstybėms įsigyti reikalingiausių medicinos priemonių, apsauginių kaukių ar respiratorių. Lėšos bus naudojamos ir laikinoms ligoninėms įrengti.

Nuspręsta kurti vieną bendrą ES medicinos įrangos, vaistų bei apsaugos priemonių rezervą. Visas išlaidas 100 procentų finansuos ES. Medicinos įranga ir priemonės bus siunčiamos ten, kur tuo metu jų labiausiai reikia.

Palengvinome Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims fondo veiklą. Šio fondo lėšomis (3,8 milijardo eurų) kasmet daugiau nei 13 milijonų ES piliečių (tarp jų ir nemažai būrys Lietuvos žmonių) aprūpinami maisto produktais ir būtinais prekėmis. Nuspręsta, kad maisto ir materialinės pagalbos tiekimas laikinai, per krizę, bus 100 procentų finansuojamas iš ES biudžeto.

Europos Parlamentas jau kovo pabaigoje pritarė investicijoms, kurios leistų ES valstybėms skirti 37 milijardus eurų iš sanglaudos fondų kovai su koronavirusu. Apie 1,5 milijardo turėtų tekti ir Lietuvai. Valstybėms suteikta daug laisvių disponuoti ES paramos lėšomis.

Tai tik dalis sprendimų ir finansinių lėšų. ES pagalbos valstybėms,

verslui ir gyventojams suma turėtų siekti ne vieną trilijoną eurų.

**Ar šios milžiniškos lėšos padės išvengti skurdo?**

Tik iš dalies. Reikia sukurti ne tik ekonomikos atgaivinimo, bet ir socialinio atgaivinimo strategiją, ją nedelsiant įgyvendinti. Užtikrinti tokias pajamas, kad pensininkai, darbo netekę žmonės, neįgalieji, vienišos mamos neskurstų. Tam šeimoms ir Lietuvoje, ir visoje Europoje reikia solidarios pagalbos – kuo daugiau skirti joms lėšų iš ES biudžeto. Investicijos turi būti numatytos ir dabar, ir ateičiai.

Lietuvai labai svarbu pasitelkti ES paramą (ji tikrai yra ir bus), tinkamai finansuoti žmonių socialinę apsaugą, kuriai mes skiriame beveik du kartus mažiau lėšų nuo savo BVP lyginant su ES vidurkiu. Per krizę jau leistas laisvesnis naudojimas ES biudžeto lėšų, kurias reikia nukreipti ir į skurdo prevencijos priemones.

Taigi ar milžiniškos ES lėšos tiksliai (ir greitai) pasieks visus krizės alinamus žmones ir įmones, didžiąja dalimi priklauso ir priklausys nuo vyriausybės.

**Vis dėlto Jūsų balse – daug nerimo?**

Ir dėkingumo – asmenims ir įmonėms – gydytojams ir slaugėms, parduotuvių kasininkams ir policininkams, socialiniams darbuotojams ir savanoriams, sunkvežimių vairuotojams ir šiukšlių surinkėjams. Visiems, prisidedantiems ir darbu, ir lėšomis, kad krizės pasekmės būtų švelnesnės.

Reiškiu nuoširdžią užuojautą visiems, kurie dėl pandemijos prarado artimuosius. Susirgusiems linkiu kuo greičiau pasveikti.

O labiausiai neramu dėl senjorų ir žmonių, praradusių darbą, pajamas. Neramina realybė, kokią matome dabar ir matysime dar kurį laiką. Negalima tikėtis stebuklų, kai prieš tai gailėta pinigų socialinėms, sveikatos paslaugoms, vaikų mokymui, toms pačioms pensijoms. Dabar, ištikus krizei, tai akivaizdu.

Užs.Nr.21

## Už skirtas lėšas bus asfaltuotos devynios gatvės ar jų atkarpos

**Atsižvelgiant į Lietuvos savivaldybių pateiktus prašymus, susisiekimo ministro J. Narkevičiaus įsakymu joms paskirstyta 20 mln. eurų Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų, numatytų vietinės reikšmės keliams su žvyro dangą asfaltuoti. Pusė šių lėšų pirmą kartą skiriama kaimo gyvenamųjų vietovių keliams, kita pusė – vietinės reikšmės žvyrkeliams asfaltuoti. Tai leis kapitaliai suremontuoti 253 kelių objektus – vietinės reikšmės kelius ir gatves.**

Pagal savivaldybių poreikius finansavimas skirtas jų valdomiems vietinės reikšmės keliams, jungiantiems rajoninius kelius, gyvenvietes, taip pat gatvėms kaimo gyvenamosiose vietovėse asfaltuoti. Prie asfaltuotųjų kelių buvo priskiriami ir keliai į rekreacijos ar lankytinus objektus, kultūros paminklus.

Prienų rajono savivaldybė taip pat kreipėsi į Susisiekimo ministeriją ir gavo 373,1 tūkst. Eur žvyrkelių asfaltavimui. Už šias lėšas bus galima išasfaltuoti devynias gatves ar jų atkarpas. Gatves, kuriose bus paklotas asfaltas, atrinko Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų paskirstymo komisija. Jos pirmininkė Jūratė Zailskienė teigimu, vadovautasi Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų paskirstymo aprašu ir kitais galiojančiais teisės aktais. Pagrindinis lėšų skirstymo kriterijus – gyventojų skaičius.

Savivaldybė informavo, kad finansavimas skirtas Pievų g., Prienai – 98 000 Eur; Klonio g., Prienai – 42 000 Eur; S. Nėries g., Jieznas – 28 000 Eur; Beržų g. ir Naujosios g. atkarpai, Naujosios Ūtos k. – 42 000 Eur; Liepų g., Purvininkų k.

– 56 000 Eur; Liepų g., Vyšniūnų k. – 60 000 Eur.

Dviems gatvėms lėšų gauta daug mažiau, nei jų reikėtų. Bokšto g., Paprūdžių k. skirta 46 100 tūkst. Eur (prašyta – 84 000 Eur), Tiesos tak., Jieznas – 1 000 Eur (prašyta – 21 000 Eur).

Nors gauta suma patenkins tik dalį žvyrkelių asfaltavimui reikalingų lėšų, Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorė J. Zailskienė mano, kad lėšų skirstymo kriterijai yra pakankamai palankūs, o norai visada yra didesni nei galimybės. Pasak jos, artimiausiu metu ruošiamasi pasirašyti finansavimo sutartis.

Susisiekimo ministerija vietinės reikšmės žvyrkeliams asfaltuoti šiemet paskirstė dvigubai daugiau lėšų nei pernai, todėl savivaldybių lėšų dalis, kuria jos turės prisidėti prie darbų, sumažės nuo 50 iki 30 proc.

Šiemet žvyrkeliams asfaltuoti iš viso numatyta 119,8 mln. eurų Kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų (2019 m. – 109,3 mln. eurų). Iš viso Lietuvos keliams pagal Kelių priežiūros ir plėtros programą šiais metais skiriama 589,74 mln. eurų.

„Gyvenimo“ informacija

## Dėl sveikatos ministro sprendimo išrašyti dalį pacientų rajono ligoninėse panika nekilo

(Atkelta iš 1 p.)

pacientais, kurie greitai laiku turės palikti ligoninę – jų keletas – bus pasirūpinta. Bendraujama su jų namiškiais dėl galimybės globoti namuose, o vienišiemis žmonėms tinkamą sprendimą teks ieškoti su Savivaldybės pagalba.

Veiverių PSPC direktorės teigimu, šiuo metu, koronavirusui įsisukus į įstaigas, kuriose globojami rizikos grupės asmenys ar slaugomi sunkios būklės pacientai, įstaigos atsakomybė dėl pacientų ir darbuotojų saugumo itin didelė. Nuo karantino pradžios nė vienas asmuo nepareikšė noro iš ligoninės pasiimti savo artimųjų, tai rodo, kad įstaiga pasitikima.

Jieznos PSPC slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninės direktoriaus funkcijas laikinai atliekanti gydytoja **Stefanija Bunevičienė** pastebėjo, jog įstaigai jokia naujiena, kad išbuvusieji joje 120 dienų turi būti išrašomi. Visgi ji tikisi, kad vegetacinės būklės ir itin sunkiems ligoniams bus galimybė pratęsti gydymą.

Paprastai iš anksto susisiekiama su pacientų artimaisiais, ar jie galės pasiimti ligonį į namus. Kitais atvejais – dėl globos paslaugų pradžios – skambiname į Savivaldybės socialinės paramos ir sveikatos skyrių. Bendraujame ir su seniūnais – yra buvę, kad dar vaikstantį, stipresnį žmogų išleidžiame, o jis neturi kur prisiglausti, todėl seniūnijos darbuotojai tarpininkauja dėl socialinio būsto suradimo, – pasakoja S. Bunevičienė. Jos teigimu, per metus pasitaiko 5–6 atvejai, kuomet asmuo ar jo artimieji už paslaugas susimoka patys.

Dauguma pacientų yra Jieznos ir Stakliškių krašto gyventojai, kurie negali pasirūpinti savimi ir savo buitimi, ypač šaltuoju metų periodu. Dalis ligonių, patyrusių insultą, po sąnarių operacijų ar traumų į Jieznos ligoninę slaugai pervežami iš Kauno klinikų, Raudonojo Kryžiaus ligoninės.

S. Bunevičienė patikina, kad į slaugos ir palaikomojo gydymo



Jieznos PSPC slaugos ir palaikomojo gydymo skyriuje.

ligoninę jie priimami tik atlikus COVID-19 testą.

Balbieriškio PSPC direktorė **Angėlė Sidaravičienė** teigė suprantanti, kad sveikatos apsaugos ministro įsakymas nuleistas „ne iš lubų“, o dėl to, kad globos ir slaugos įstaigos atsidūrusios didelėje koronaviruso rizikoje. Įstaigos vadovė teigimu, šiuo metu slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninėje valstybės apmokamų 120 dienų terminas baigiasi keturiems asmenims – du bus išrašyti į namus, o kitų dviejų sveikatos būklė sunki, todėl pagal ministro nurodymą išimtis jie galės likti įstaigoje.

Balbieriškio slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninė globos paslaugų neteikia, todėl dėl savo amžiaus ir sveikatos negalintys vieni gyventi ir apsitarnauti senoliai yra nukreipiami į privačius „Smiltelės“ namus.

Balbieriškio ligoninėje slaugomi 23 daugiausia sunkios būklės asmenys – pervežti iš stacionarų po operacijų, onkologiniai ligoniai, kuriems reikalinga profesionali medicinos priežiūra. Į ligoninę jie patenka tik patikrinus, ar neserga COVID-19. Be Prienų krašto žmonių, yra slaugomi ir keli Alytaus savivaldybės gyventojai, jiems paslaugos teikiamos pagal sutartį, sudarytą su Vilniaus TLK.

### Darbuotojai tiriami dėl COVID-19

**Slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninių pacientai, kurių dauguma yra vyresnio amžiaus, serga lėtinėmis ligomis, priskiriami labiausiai koronaviruso pažeidžiamai grupei. Kokių priemonių įstaigos ėmėsi, kad infekcija neišplistų jų viduje, ir pacientai būtų apsaugoti? Rajono ligoninių vadovų teigimu, vienas iš pagrindinių situacijos suvaldymo būdų – apsaugos priemonės ir prevenciškai atliekamas įstaigų darbuotojų testavimas.**

– Veiverių ligoninėje dirbantis personalas nuolat išgyvena stresą, ar nesusirgs patys, ar sugebės apsaugoti savo pacientus ir namuose laukiančius šeimų narius, dėl lėtinė ligų esančius padidintoje rizikoje. Esame apsirūpinę apsauginėmis priemonėmis – respiratoriais, kaukėmis, akiniais, chalatais, antbačiais, pirštine – jų gavome iš Rezervo fondo, Savivaldybės, įsigijome ir patys. Vietinės miestelio mokyklos pasiuvo ir dovanavo daugkartinio naudojimo kaukių. Labai sujaudino ir tie pacientai, kurie, suprasdami situacijos sudėtingumą, skyrė šiek tiek pinigėlių, kad prisidėtų prie dezinfekcinių ir apsaugos priemonių įsigijimo, – pasakojo L. Kazlauskienė.

Pasak jos, jau antrą savaitę ligoninės darbuotojai turi galimybę išsirtinti dėl COVID-19, ėminiai pai-

mami Prienuose. Pirmiausia tyrimai atliekami dirbantiesiems Slaugos skyriuje, vėliau bus tiriami ir mažiau kontaktų su pacientais turėję darbuotojai, tyrimus numatoma kartoti, kad koronaviruso baimė netrukdytų rūpintis slaugomais pacientais.

Jieznos PSPC laikinosios vadovės S. Bunevičienės tvirtinimu, ligoninės personalas kiekvieną dieną praleidžia įtampoje, laikydamasis sugriežtintų vidaus tvarkos taisyklių, kuriomis apribotas asmenų, turinčių tiesioginį kontaktą su ligoniais, skaičius. Žinant, koks pavojingas virusas, kaip greitai jis gali išplisti bendruomenėje per simptomų neturinčius asmenis, darbuotojams kiekvieną dieną matuojama temperatūra, jie tikrinami ir dėl COVID-19. Įstaigos vadovė svarsto, kad, ko gero, netrukus gali

### Tikisi, kad savivaldybės ras būdų, kaip pasirūpinti pacientais

Antradienį vykusioje spaudos konferencijoje sveikatos ministras A. Veryga teigė, kad jo įsakymas buvo neteisingai suprasstas. Pasak jo, balandžio 17 d. buvo priimtas sprendimas, kad slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninėse gali likti ne tik vegetacinės būklės pacientai, bet ir kiti, kurie negali paslaugų gauti kitur. Jis svarstė, kad valstybės lėšomis apmokama 120 dienų trukme jau pasinaudojusieji ir negalintiems susimokėti už tolimesnes paslaugas žmonėms rasti išeitį turėtų padėti savivaldybės.

### Prienų rajono savivaldybės administracijos direktorė Jūratė Zailskienė patikino, jog iš slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninių į namus išleidžiami senyvo amžiaus, sergantys lėtinėmis ligomis žmonės nebus palikti likimo valiai. Jos teigimu, tiems, kuriais nebus kam pasirūpinti, bus skirtos priežiūros ir slaugos paslaugos Prienų r. gydymo įstaigose, o už paslaugas mokės Prienų rajono savivaldybė. Daliai asmenų galės būti suteikiamos ilgalaikės socialinės globos paslaugos Prienų globos namuose.

– Pradžioje buvo labai sunku – trūko ir dezinfekcinių skysčių, ir apsauginių priemonių, savanoriai iš Jieznos krašto patys siuvo mums kaukes. Šiuo metu būtinų priemonių turime pakankamai, todėl, kiek tai nuo mūsų priklauso, situacija yra kontroliuojama, – sakė gydytoja S. Bunevičienė.

Balbieriškio PSPC direktorė minėjo, kad dėl koronaviruso iširta dešimt personalo narių, turinčių nuolatinį kontaktą su slaugomais ligoniais, tyrimai bus imami ir pakartotiniai. A. Sidaravičienė siekia, kad būtų patikrinti visi, taip pat ir pirminės sveikatos priežiūros grandyje dirbantys darbuotojai.

Ligoninės medikų komanda sunkiai sergančius, reikalingus paliatyvos slaugos ligonius, nevaikštančius senolius lanko ir namuose.

– Vykstame apsirengę su specialia apranga, laikomės tokių pačių saugumo reikalavimų, kaip ir COVID-19 atvejais. Su karščiuojančiais pacientais neturime kontakto – jie iš karto nukreipiami į Prienų karščiavimo kliniką tyrimams, – akcentavo A. Sidaravičienė.

**Dalė Lazauskienė**



# Birštono versmės

„Gyvenimas“  
- laikraštis Jums  
ir apie Jus!

Balandžio 27 – Medicinos darbuotojų diena



*Gerbiami medicinos darbuotojai,  
nuoširdžiai sveikinu Jus Medicinos darbuotojų  
dienos proga.*

*Dėkoju Jums už atsakingą ir pasiaukojantį darbą,  
neblėstančią energiją, atsidavimą savo profesijai  
ypač sunkiu visą Lietuvą ir pasaulį suklausčiusios  
COVID-19 pandemijos laikotarpiu.*

*Visada vertiname ir branginame Jūsų  
profesionalumą, Jūsų skleidžiamas optimizmas  
įkvepia visus ir toliau tikėti gyvenimu!*

*Linkiu Jums sveikatos, tikėjimo ir vilties!*

*Su švente, mielieji!*

*Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė  
2020 m. balandis*

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
SEIMAS  
ANDRIUS PALIONIS  
SEIMO NARYS ALYTAUJŲ BIRŠTONO IR PRIENŲ KRASTY

## Gerbiami medikai – gyvenimo dovanos – GYVYBĖS – saugotojai,

*Šiandieną Jūsų darbe visi gydymo instrumentai reikalingi,  
patrauklūs ir neišvengiami: nuo padaršinančios šypsenos ir  
paguodos žodžio iki didžiulės atsakomybės, atkaklaus tikėjimo,  
bėgalinės stiprybės ir neužgesinamos vilties kovoti ir laimėti gyvenimą  
kiekvienam žmogui.*

*Medicinos darbuotojų dienos proga dėkoju visam Lietuvos  
medicinos personalui už pareigą ir atsakomybę tarnaujant žmonijai,  
už drąsą būti pirmose kovos su viruso pandemija gretose!*

*Bendros medikų ir gyventojų bendruomenės pastangos nepalūžti  
prieš visą Pasaulį ištikusią grėsmę gyvybei sustiprins ir suartins  
žmones, sutvirtins dvasingumą, paryškins vertybes.*

*Sveikindamas profesinės šventės proga, LINKIU stiprybės,  
ištvėmės, sveikatos, drąsių ir tikslų sprendimų sunkiame profesijos  
pasirinkimo kelyje.*

*Medicinos darbuotojų šeimoms – darnos ir meilės, palaikymo ir  
supratimo, kantrybės, dvasinių ir fizinių jėgų.*

*Su Padėka ir Pagarba –  
LR žemės ūkio ministras Seimo narys  
Andrius Palionis*



## Karantinas pratęstas iki gegužės 11 dienos!

Vyriausybė trečiadienį nusprendė karantiną pratęsti iki gegužės 11 dienos, bet taip pat priimtas ir sprendimas pradėti antrąjį karantino švelninimo etapą.

Nuo kitos savaitės, laikantis griežtų reikalavimų, veiklą galės atnaujinti lauko kavinės, grožio salonai, muziejai, bibliotekos bei dalis kitų kultūrinės ir laisvalaikio paslaugas teikiančių verslų.

## BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS MERĖS NIJOLĖS DIRGINČIENĖS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA (II DALIS)

### Savivaldybės bendruomenės poreikių tenkinimas

Gyventojams sudaromos sąlygos mokytis visą gyvenimą, didinamas asmens ir visuomenės saugumas, puoselėjamos kultūrinės tradicijos, sudaromos palankios sąlygos sveikai gyvensenai, sportui bei plėtojama inžinerinė infrastruktūra.

Birštone nedarbas tesiekia 6 proc. (šalies vidurkis 8 proc.). Problema – ne darbo vietos, bet gyvenamųjų patalpų trūkumas. Vis daugiau jaunų šeimų teiraujasi dėl būsto įsigijimo galimybių. Per 2019 metus pradėtos įgyvendinti daugiabučių namų statybos: vietoje senosios turgaus aikštės pastatyti butai ir kotėdžai „Birutės terasos“; vietoje senojo „Druskupio“ restorano – „Birštono vilos“; vietoje senosios skalbyklos pradėtos daugiabučio namo statybos. Planuojamos statybos vietoje buvusio kempingo ir UAB „Vidisa“ (Škėvonių km.); individualių namų kvartalai: Škėvonyse, kitoje Nemuno pusėje, „Žaliakalni“ prie vandentiekio.

Netrukus duris atvers viešbutis „Esė – Nauja istorija“ (buvęs viešbutis „Sonata“), Vytautas Mineral SPA reabilitacijos centras, vykdoma sanatorijos „Versmė“ renovacija.

2019 m. Birštone savo gyvenamąją vietą deklaravo 4501 gyventojas (lyginant su 2018 m. sumažėjo 65 žmonėmis), pagal lytį 2022 vyrai ir 2479 moterys. Galime pasidžiaugti, kad per ataskaitinius metus gimė 37 vaikai (6 daugiau nei ankstesniais metais), sumažėjo ištuokų – 13, užregistruotos 63 santuokos. Deja, padaugėjo gyventojų mirčių, jų skaičius išaugo iki 82. Mirusių žmonių amžiaus vidurkis: moterų – 84 metai, vyrų – 67 metai.

### Gyventojų sveikata

Ataskaitiniais metais Birštono savivaldybėje gripo epidemija nebuvo paskelbta. Infekcinėmis ligomis sirgo 52 gyventojai. Didžiausias sergamumas buvo oro-lašinėmis (45 proc.) bei erkių platinomomis (27 proc.) infekcinėmis ligomis. Per ataskaitinius metus užregistruota 13 Laimo ligos atvejų bei vienas susirgimas erkinio encefalitu.

**Vis labiau stengiamasi pritraukti jaunus specialistus, kurie gyventų ir dirbtų Birštone, imantis šių veiksmų:**

1. Skiriamos lėšos smulkaus ir vidutinio verslo rėmimui. Savivaldybės smulkaus ir vidutinio verslo rėmimo fondo nuostatuose numatyta galimybė gauti paramą jau veikiantiems verslo subjektams ir kompensuoti patirtas įmonės įregistravimo, verslo planų, paraiškų finansinei paramai gauti rengimo išlaidas, ekspozicijos vietos, rinkodaros priemonių išlaidas, padengti paskolų ir/ar lizingo, projektams vykdyti, palūkanas.

2. Taikoma paramos smulkiąjam ir vidutiniam verslui forma – galimybė gauti finansinę paramą asmenims, norintiems pradėti verslą.

3. Skiriama 190 Eur išmoka, gimus vaikui.

4. Sukurtas Birštono savivaldybės tarnybinių gyvenamųjų patalpų fondas.



5. Birštono savivaldybėje gyvenamąją vietą deklaravusiems asmenims išduodamos „Birštoniečio kortelės“, su kuriomis taikomos nuolaidos sanatorijose, kavinėse ir kt.

6. Sukurta „Globalūs regionai“ platforma, kurioje skelbiami gyvenimo ir darbo Birštone jauniems specialistams privalumai.

7. Tęsiama aktyvi „City Alumni Birštonas“ klubo veikla, siekiant pritraukti jaunus žmones, birštoniečius, šiuo metu gyvenančius ne Birštone, atvykti gyventi ir dirbti į Birštoną.

8. Savivaldybė bendradarbiauja su universitetais. Ataskaitiniais metais pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Vilniaus universitetu. Su VU Kauno fakultetu sutarėme, kad studentai galės atlikti praktiką, stažuotis Birštono savivaldybėje, įstai-gose, verslo įmonėse, įgyvendinti IT, kūrybinius, viešųjų ryšių ir kitus projektus. Taip pat inicijuosime ir bendrus Savivaldybės darbuotojų ir akademinės bendruomenės kompetencijų tobulinimo seminarus, paskaitas.

9. Bendruomenės nariams siūlomos nemokamos programos: rytinės mankštos, jogos, zumbos, sąmoningo kvėpavimo užsiėmimai, paskaitos apie sveikatingumą ir kt.

### Švietimo, kultūros ir sporto sritis

Birštone jaunimas laisvalaikį gali leisti prasmingai ir kūrybingai atidarytoje Birštono atviroje jaunimo erdvėje. Vaikų užimtumo programų įgyvendinimui Savivaldybė skyrė 9958,65 Eur, iš jų – 8907,00 Eur iš Birštono savivaldybės tarybos lėšų skirta Vaikų socializacijos, pilietinio ir tautinio ugdymo programų įgyvendinimui. Finansuotos šios programos: Birštono sporto centro programos „Judėkime ir plaukime kartu“, „Individualių krepšinio igūdžių gerinimo stovykla“, Birštono viešosios bibliotekos programa „Knyga – tiltas per laiką ir erdvę“, Birštono meno mokyklos programa „Keliuok ir pažink drauge“, BĮ Nemažųjų dienos centro programa „Stovyklaukime, draugaukime, pramogaukime“, Birštono gimnazijos programa „Dėvėkime senolių rūbą 2019“, Meno kryptys Lietuvoje“, „VEIK programa“. Taip pat vykdyti projektai: Birštono gimnazijos „Atrask save kūryboje Kalėdų žingsniams aidint 2019“; Birštono meno mokyklos „Talentus atrandame kasdien“; Birštono sporto centro „Individualiai stipriausias krepšininkas“.

Birštono savivaldybės mokiniams pagal Europos Sąjungos finansinės paramos projektą „Neformaliojo vaikų švietimo plėtra“ I pusmetį pasiūlytos 6 Neformaliojo švietimo programos, dalyvavo 150 mokinių. II pusmetį pasiūlytos 5 programos, dalyvavo 102 mokiniai.

Gimnazijoje suteikiamos kokybiškos ugdymo paslaugos, mokosi 533 mokiniai, veikia 27 skirtingų veiklos krypčių neformaliojo ugdymo užsiėmimai: 9 meniniai, 2 psichologiniai, lavinantys dėmesingumą ir psichologinį atsparumą, 3 – ugdatys loginį mąstymą, 10 spor-

tinų, vienas etnokultūrinis, skautų ir gamtinis. Įvertinus gimnazijoje vykdomas sveikatos ir fizinio aktyvumo skatinimo veiklas, gimnazija pripažinta Aktyvia mokykla, integruotas regbio sporto šakos mokymas. Į mokyklas pavežami visi mokiniai, gyvenantys toliau kaip 3 km nuo mokyklos.

Vaikų lopšelyje-darželyje „Vy-turėlis“ sukomplektuotos 8 ikimokyklinės grupės, 2 priešmokyklinės grupės. Birštono lopšelyje-darželyje „Giliukas“ sukomplektuotos 3 ikimokyklinės grupės ir viena priešmokyklinė grupė. Birštono meno mokykloje mokėsi 185 vaikai ir 19 suaugusiųjų, sudarytos 4 ugdymo programos (dailės ugdymo programa, muzikinio ugdymo programa, dizaino studijos programa, ankstyvasis meninis ugdymas).

Birštono kultūros centre yra 12 mėgėjų meno kolektyvų ir 7 studijos, būreliai, klubai, vienijantys 281 narį. Aktyviai veikė mėgėjų meno kolektyvai, įvyko 14 koncertų ir spektaklių, 30 pasirodymų išvykų į kitus Lietuvos miestus, 2 – į užsienio šalis. Birštone buvo skatinama profesionaliojo meno sklaida, vyko 32 klasikinės ir džiazo muzikos koncertai, 10 spektaklių, 16 parodų, sukvietusių daugybę žiūrovų.

Išliko stabilus savivaldybės viešųjų bibliotekų tinklas – viešoji (centrinė) biblioteka ir 3 padaliniai: Sipiūnių, Nemažųjų ir Birštono vienkiemio. 33 procentai savivaldybės gyventojų naudojami viešųjų bibliotekų paslaugomis. 2019 m. Birštono viešojoji biblioteka vykdė net 9 projektus įvairaus amžiaus ir poreikių lankytojams, ypatingą dėmesį skiriant aptarnavimo kokybės gerinimui, skaitymo skatinimui, vaikų jaunimo užimtumui, kūrybiškumui, gyventojų skaitmeninio raštingumo ugdymui. Organizuoti robotikos, programavimo, 3D spausdinimo užsiėmimai. 2019 m. Viešojoje bibliotekoje suorganizuoti 237 mokomieji renginiai.

2019 m. Birštono sporto centre buvo sukomplektuotos 21 vaikų ir jaunimo sportinio ugdymo grupės, kuriose aktyviai sportavo 261 sportininkas. Sportininkai galėjo rinktis lengvosios atletikos, jėgos trikovės, galiūnų, irklavimo, krepšinio, futbolo, teniso, šachmatų šakas. Per metus įvyko 50 renginių (sporto, sveikatinimo renginiai, tarptautinės ir savivaldybių varžybos).

Pagal Neformalaus švietimo programą Birštono sporto centras vykdė plaukimo programą „Mokomės plaukti“, skirtą Birštono savivaldybės 3 klasių 45 mokiniams. Vasaros atostogų laikotarpiu vykdytos 4 vaikų užimtumo programos: vaikų socializacijos, pilietinio ir tautinio ugdymo programos stovyklos „Judėkime ir plaukime kartu“, „Individualių krepšinio igūdžių gerinimas“, vasaros stovyklos „Ruošiamės Lietuvos pirmenybėms“ ir „Ruošiamės Lietuvos jaunųjų žaidynėms“.

(Nukelta į 5 p.)

# „Karantinas ir nerimas – neatsiejami draugai. Psichologinis ir filosofinis žvilgsnis.“

Psichologė Brigita GELUMBAUSKIENĖ

Pandemija ir dėl jos paskelbtas karantinas tapo pati aktualiausia žiniasklaidos tema paskutiniu metu, kuri apėmė daugybę gyvenimo sričių, įtraukiant ir paprastą kasdienį bendravimą, buvimą. Medikai rūpinasi žmonių sveikata, kurios palinkėjimas dabar įgavo ypatingą prasmę. Tačiau kita, ne mažiau svarbi, išlieka psichikos sveikatos tema. Siekiant pasirūpinti ja, specialistai buriasi ir teikia psichologinę pagalbą telefonu, internetu. Esant sudėtingai būsenai, galima kreiptis konsultacijų nemokamai (bendruoju nemokamu emocinės paramos numeriu 1809). Šiandien norėčiau pakalbėti apie svarbius psichologinės būsenos aspektus, kurie egzistuoja, bet dažnai būna neįsisąmoninti, kurių norima išvengti ar greičiau atsikratyti, kai susiduriama su ypatinga situacija, kuri vadinasi karantinas.

## Kokias mintis kelia šis žodis?

- buvimas namuose;
- darbų nutraukimas arba darbas nuotoliniu būdu;
- rūpinimasis apsaugos priemonėmis;
- pajamų sumažėjimas;
- vaikų priežiūra;
- neaiškumas dėl ateities;
- baimė dėl finansinių išpareigojimų įvykdymo;
- baimė dėl artimųjų ir savo sveikatos ir t.t.

Ši sarašą būtų galima tęsti ir tęsti. Tačiau kiekvienam šios ar panašios mintys susidėlioja skirtinga varka pagal svarbumą. Ir tai natūralu, kadangi mes kiekvienas turime skirtingas vertybines skales (kas man yra svarbiausia? kas mažiau svarbu?) bei skirtingas baimes. Iš kur kyla baimės? Pagal Paul'ą Tillich'ą, kuris buvo XX a. vokiečių ir amerikiečių filosofas ir teologas, baimės kyla iš nerimo. Nerimas, pagal filosofą, yra „būseną, kurioje būtis suvokia savo galimą nebūvimą“. Arba paprastai tariant, tai būseną, kurioje yra galimos mirties suvokimas. Svarbu suprasti, „esmė nerimas dėl grėšiančios nebūties negali būti panaikintas. Jis priklauso pačiai egzistencijai.“ Tai reiškia, jog negalima išgydyti ar pa-

naikinti šio nerimo. Nerimas pagal P.Tillich'ą yra trijų tipų:

- Likimo ir mirties nerimas.
- Kaltės ir pasmerkimo nerimas.
- Tuštumos ir prasmės praradimo (beprasmybės) nerimas.

Visomis šiomis formomis besireiškiantis nerimas yra egzistencinis, nes jis priklauso egzistencijai, o ne nenormaliai proto būklei (kaip neurotinis nerimas).

Šios nerimo formos arba tipai yra būdingi kiekvienam žmogui, tačiau kiekvienas iš mūsų esame jautresnis arba turime vyraujančią nerimo tipą, kuris reiškiasi per baimes. Kadangi nerimas neturi savo konkretaus objekto (išskyrus grėsmę), jis siekia „išsikūnyti“ per baimes. Pvz.: likimo ir mirties nerimui būdingos baimės gali būti ligų, nelaimingų atsitikimų, įvairių sveikatos pablogėjimų, virusų, bakterijų, gamtos stichijų ir t.t. Toli horizonte žmogus regi mirtį, kuri gali ateiti įvairių likimo įvykių dėka. Ir nebūtinai kasdien yra galvojama apie mirtį, nes tai vyksta pasąmoniniu lygiu. Kuo asmuo yra jautresnis šiam nerimui, tuo jis dažniau susiduria su panašaus pobūdžio baimėmis. Be to, šis nerimas yra pagrindinis ir neišvengiamas. Ką daryti su šia būseną? Jeigu jis yra neišvengiamas, vadi-

nasi, visi su juo susiduria. Kaip kiti tvarkosi su šiuo nerimu? Nėra vieno atsakymo, tinkančio visiems, tačiau pirmas žingsnis galėtų būti žinojimas apie tai, pripažinimas sau, jog šis nerimas yra man būdingas, kaip žmogiškai būtybei. Ir gali būti naudingas pavojingose situacijose siekiant apsaugoti save ar artimuosius. Svarbu, koks mano požiūris į jį, kaip aš su šiuo nerimu ir jo keliamomis baimėmis gyvenu. Nes visuomet yra grėsmė pereiti į neurotišką arba pataloginį nerimą, kuris diktuoja protu sunkiai suvokiamus tikslus, elgesį. Pvz.: dėl išvaizduojamų bakterijų, bijodamas užsikrėsti kokia nors liga, asmuo negali išeiti į kiemą išnešti šiukšlių, plauna rankas 30 kartų per dieną, būdamas namuose. Karantino metu, kuomet raginama likti namuose, plautis ir dezinfekuoti rankas, ši situacija gali būti artima, tačiau galima pastebėti skirtumus, kai žmogus tiesiog paniškai bijo susirgti ir jo elgesys tai atspindi. Patologinis nerimas gali būti gydomas psichoterapijos dėka.

Kaltės ir pasmerkimo nerimas siekia įprasinti save per įvairias baimes, kurios susijusios su žmogaus tapatybe, paskirtimi, tarpusavio santykiais. Asmuo gali elgtis prieš savo paskirtį, prieštarauti savo es-

miniavimui (prarasti paskirtį) arba kai jis „susvetimėjęs sau pačiam“. Pvz.: kiek save atsimena berniukas, padavinkim jį Matu, stengėsi patikti tėvams, siekdamas jų meilės. Jis svajojo apie dailininko ar dailės mokytojo profesiją, nes visuomet mėgo piešti, turėjo meninių sugebėjimų. Tačiau kai atėjo laikas rinktis, kur studijuoti, jis pasirinko mediciną, garbingą gydytojo specialybę, nes to labai norėjo jo mama. Matas išdavė savo polinkį, savo gabumus, nusisuko pats nuo savęs, nuo savo paskirties. Tačiau žvelgiant iš kitos pusės, jis stengėsi nenuvilti mamos, nebūti kaltas prieš ją. Tačiau tapo kaltas prieš save. Tokios ar panašios istorijos yra nutikusios ne vienam iš mūsų pažįtamų ar artimųjų, kurių pabaiga gali skirtis, priklausomai nuo charakterio, temperamento. Kiek daug yra žmonių, kurie dirba sau nemiela darbą, nes „nėra pasirinkimo“, „nėra reikiamo išsilavinimo“, „esu per senas“, „nesugebėsiu, neturiu patirties“ ar „nežinau, kokio darbo norėčiau“ ir t.t. Ir čia ateina „draugė Neviltis“, kuri kalba, jog viskas prarasta. Didžiausia šio nerimo baimė yra visiškai pasmerkimas. Nieko nėra baisiau už buvimą vienumoje, atstumtą žmonių, kaip ir baisu, kuomet esu visiškai svetimas sau, niekinu ir smerkiu save, už tai, kad esu toks. Ką daryti tokiu atveju? Pirmiausia, svarbu pripažinti, jog šis nerimas su baimėmis yra, leisti jam būti, išgyventi, nes „vienatvė yra tokia pat gyvenimo tikrovė, kaip naktis, lietus ir perkūnija, ir ją galima išgyventi kūrybiškai, kaip ir bet kurią kitą patirtį.“ <...> „Ne vienatvė atskiria žmogų nuo kitų, bet vienatvės baimė ir nuolatinės pastangos jos išvengti. Mes turime išmokyti rūpintis savo vienatve ir kentėjimu, nes skausmas, izoliacija ir vienatvė gali padėti rasti drąsą ir viltį.“ (C.E.Moustakas, 2008).

Mes esame socialios būtybės, kurioms svarbus bendravimas, bendrystės jausmas, kuris paskutiniu metu stipriai ribojamas ar net draudžiamas, tapo toks svarbus ir išsiilgtas. Baimė būti kaltam prieš kitą, kitus – tai ypač aktualu, kuomet neatsakingu elgesiu galima užkrėsti kitą žmogų virusu, kuriam tai gali kainuoti gyvybę. Kaltė dėl kito sveikatos pablogėjimo ar mirties –

tai dar viena iš baimių, kuri priklauso kaltės ir pasmerkimo nerimui. Kaip gyventi su tokia kalte? Čia į pagalbą ateina specialistai, kurie bando išklausti save griaužiančių sūnų, dukrą, bendradarbį, vyrą, žmoną, darbuotoją ir t.t. Kaltės pripažinimas ir gailėtis, prašymas atleidimo gali ir nepadėti, kol pats žmogus sau neatleis. Kitų žmonių pasmerkimas už neatsakingą elgesį (pvz.: karantino nesilaikymą, sukeliant grėsmę kitiems) paskutiniu metu yra ypač girdimas ir palaikomas. Tačiau ar veiksmingas? Ar smerkimu galima užkirsti tokį nedovanotiną elgesį? Žinoma, jog toks elgesys nėra pateisinamas, tačiau jis turi savo priežastis, kurias suprasti sunku, todėl lengviau yra pasmerkti. Kuo daugiau žmogus kaltina kitus, tuo daugiau turi priekaištų sau ir atvirksčiai. Arba kuo daugiau nepasitenkinimo savimi, tuo daugiau jo rodoma aplinkiniams, nes juose galima atpažinti tas savo savybes, kurios erzina, kelia pyktį, liūdesį, bejėgiškumą. Bėda ta, jog tai sunku pripažinti. Čia norisi pacituoti ištrauką iš knygos „M.Albom. Antradieniai su Moriu“: „Daryk tai, kas kyla iš širdies. Jei šitaip elgsiesi, nepatirsi nepasitenkinimo, nepatirsi pavydo, negeisi to, kas priklauso kitam. Atvirksčiai, sulauk si atlygio, apie kurį net nesvajojai.“

Tuštumos ir prasmės praradimo (beprasmybės) nerimas – tai nerimas dėl galutinio rūpesčio – prasmės praradimo. Tuštuma ir prasmės praradimas išreiškia nebūties grėsmę dvasiniam gyvenimui. Ši grėsmė slypi žmogaus baigtinume. Tačiau apie šį nerimo tipą ir su juo susijusias baimes pabandyti pakalbėti vėliau, kitame straipsnyje.

**Apibendrinant išsakyta mintis, svarbu prisiminti, jog kiekviename iš mūsų yra egzistencinis nerimas, kuris reiškiasi per 3 skirtingas formas: likimo ir mirties, kaltės ir pasmerkimo, tuštumos ir beprasmybės, kurios matomos per kylančias baimes. Baimes galima įveikti, tačiau egzistencinio nerimo ne, kadangi jis būdingas pačiai žmogaus egzistencijai.**

Literatūra

1. M.Albom. Antradieniai su Moriu. K., 2001.
2. C.E.Moustakas. Vienatvė. K., 2008.
3. P.Tillich. Drąsa būti. Vaga., 1999.

## Konkursui „Bibliotekos herojai“ pasibaigus

Kovo 23–29 d. Lietuvoje ir visoje Europoje buvo rengiama „Skaitmeninės savaitės“ akcija, kuri skatina susipažinti su skaitmeniniu pasauliu, atrasti technologijas, jų kuriamą naudą.

Žengti į skaitmeninį pasaulį bibliotekos lankytojų padeda draugiški, sumanūs ir išmanūs bibliotekininkai bei e.skautai. Technologijų naudą, jų privalumus ir naudojimo vingrybes aiškindami bibliotekų darbuotojai ir jų jaunieji pagalbininkai prisidėjo prie to, kad šiuo jautriu karantino laikotarpiu gyventojai liktų atviri pasauliui. Projektas „Prisijungusi Lietuva“ skelbė konkursą „Bibliotekos herojai“ ir kvietė bibliotekininkus bei e. skautus pasidalinti savo istorijomis ir mintimis šiomis temomis: „Bibliotekos lankytojų konsultacijos: ką man tai reiškia?“, „Mano kova su lankytojų technologijų baimėmis“. Kaip aš prisidedu prie saugesnės elektroninės erdvės? Konkursą organizatorių prizus pelnė 10 bibliotekininkų. Užrašini „Bibliotekos lankytojų konsultacijos: ką



man tai reiškia?“ apdovanota Birštono viešosios bibliotekos bibliografe Genovaitė Mačiūtė.

„Birštono versmių“ informacija

## Bibliotekos lankytojų konsultavimas: ką man tai reiškia?

Dažnai pasakau, kad jauni žmonės naujasis informacinis technologijas išmano geriau, todėl ir bibliotekos lankytojų konsultavimui jie labiau tinka. Bet kita vertus, ateina toks metas, kai pajunti, jog vis rečiau norisi imti – dažniau dalintis. Ir nebūtinai materialiais dalykais – savo žiniomis taip pat. Tas suvokimas padeda drąsiau jaustis tarsi ir ne visai savo sferoje – ne vien knygų pasaulyje.

Prieš du gerus dešimtmečius, kai dar „neklaušė“ kompiuterio pelė, kai buvo baimių, ar pavyks, tikrai negalvojau, jog pagalba žmonėms, dorojantis su IT žiniomis, taps kasdienybe. Ir kad mokymai, konsultacijos ne tik skatins nuolat domėtis naujovėmis, bet ir augins: ugdys kantrybę, empatiją, padės užgniaužti puikybės savyje ir

suteiks daugybę gražių progų atiduoti skolą tėvų kartai – dažniausiai pagalbos prireikia vyresniems.

Džiugina tai, kad ne vienam bibliotekos lankytoju geru, įkvėpiančiu pabrėžimu ir stimuliu susipažinti su skaitmeniniu pasauliu tapo paprastas pasakymas: jei man pavyko, tai ir jums pavyks. O jei vėl kur „užkliūsite“, vėl ateisite pasiklausti – biblioteka iki vakaro atvira.

Smagu, kad daugybė žmonių, kurie skaitmeninėje erdvėje šiandien jaučiasi drąsiai ir užtikrintai, pirmąsias kompiuterinio raštingumo žinias igijo bibliotekoje, ir kad čia jie vis sugrįžta išsiaiškinti naujai kylančių klausimų – vadinasi, nenusivylė, tikisi, jog ras atsakymą. Ši veikla akivaizdžiai parodo, kokios didelės šiandieną

bibliotekų galimybės. Ji kelia knygų namų ir čia dirbančiųjų prestižą. Kai ta pati bibliotekininkė ir knyga paduoda, ir prie kompiuterio padeda, žmonės patiki, jog skaitmeninis pasaulis – ne vien jauniems, ne vien IT specialistams, kad naujosios technologijos kiekvienam suteikia galimybę gyventi lengviau, patogiau ir įdomiau. Todėl gali drąsiai sakyti, jog ir knygas siūlydamas, ir skaitmeninio raštingumo klausimais konsultuodamas dirbi įdomų bei naudingą darbą. Ir kas ne mažiau svarbu – jautiesi savo vietoje O jei žiniomis daliniesi nuoširdžiai ir su meile, jei nestokoji atidumo greta esančiam ir jį kantriai drąsini – pats gauni su kaupu.

Genovaitė Mačiūtė

## Kaip pasikeitė per 20 metų?

Jau dvi dešimtys metų, kai paskutinę balandžio mėnesio savaitę visos šalies bibliotekos pasidabina šventinėmis spalvomis ir siūlo savo skaitytojams įvairiausių atrakcijų. Ši šventė visiems žinoma kaip Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė. Lietuvos bibliotekininkų draugija kasmet skaitymo entuziastus pasitinka su įvairiais bibliotekų pokyčius konstatuojančiais šūkiiais, o šiais, jubiliejiniais metais, atrodo, viską apibendrinsime.

Kaip pasikeitė per 20 metų? Keitėsi bibliotekų pastatai, knygos, žmonės... O kaip atrodys bibliotekos po dar 20-ies metų? Nacionalinė Lietuvos bibliotekų savaitė kviečia pasinerti į kūrybinį pasaulį ir sukurti bibliotekų viziją.

### Jaunųjų bibliotekininkų konkursas „O kaip pasikeisime per ateinančius 20 metų“

Lietuvos bibliotekininkų draugijos taryba kviečia visus jaunuosius bibliotekininkus iki 35-erių metų, pasirinkus jiems norimą formą (1 A4 formato puslapis / 30 s. vaizdo įrašas / 10 skaidrių prezentacija ar kaip tik fantazija sugalvos), pristatyti Lietuvos bibliotekų viziją po 20 metų. Dalyviams siūloma neapsiriboti realybe ir bibliotekas apgyvendinti netikėčiausiose vietose. Konkurso tikslas – skatinti jaunuosius bibliotekininkus dalyvauti konkurse ir iki Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės pabaigos (balandžio 30-os dienos) Lietuvos bibliotekininkų draugijai siųsti išvaizduojamus bibliotekų pokyčius kontaktiniu elektroniniu paštu [greta.kevelaitiene@pavb.lt](mailto:greta.kevelaitiene@pavb.lt) nurodant vardą, pavardę, biblioteką ir amžių.

### Kas laukia pateikus originaliausią viziją?

Visi, atsiuntę viziją ir gavę patvirtinimą el. paštu, dalyvauja konkurse. Jam pasibaigus Lietuvos bibliotekininkų draugijos taryba išrinks vieną nugalėtoją, kuris laimės bilietą į pasirinktą konferenciją Europoje, o antrą nugalėtoją rinks Facebook vartotojai, spausdami „patinka“ ant vizijų pristatymų LBD Facebook paskyroje. Pastarasis nugalėtojas bus apdovanotas firmine LBD užrašine ir kita atributika.

Daugiau informacijos rasite:

LBD svetainėje <https://www.lbd.lt/> ir LBD Facebook paskyroje <https://www.facebook.com/Lietuvosbibliotekininkudraugija/>.

Kontaktinis asmuo: Greta Kėvelaitienė  
Lietuvos bibliotekininkų draugijos taryba  
Tel. nr. +370 643 04929  
El. p. [greta.kevelaitiene@pavb.lt](mailto:greta.kevelaitiene@pavb.lt)

## BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS MERĖS NIJOLĖS DIRGINČIENĖS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA (II DALIS)

(Atkelta iš 3 p.)

### Socialinės paramos sritis

2019 metais Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriuje administruojamos daugelio rūšių išmokos: tikslinės kompensacijos, išmokos vaikams, šildymo ir kitokių išlaidų kompensacijos, pašalpos, parama mokiniams, taip pat lėšos, skirtos Užimtumo programai, socialinėms paslaugoms savivaldybės bendruomenės nariams teikti. Socialinei sričiai iš Savivaldybės biudžeto buvo skirta 244 614 Eur, iš valstybės biudžeto – 938 585 Eur. 2019 metais daugiau pinigų buvo panaudota kompensacijoms, t.y. kredito ir palūkanų apmokėjimui, kompensacijoms už šilumą ir karštą vandenį, išmokų vaikams mokėjimui, paramai mokiniams.

Toliau vykdoma Birštono savivaldybės daugiabučių pastatų atnaujinimo (modernizavimo), energijos taupymo ir efektyvumo didinimo programų įgyvendinimas. 124 asmenys (2018 m. 98 asmenys) kreipėsi dėl teisės į kredito, paimto daugiabučiui namui atnaujinti (modernizuoti), ir palūkanų apmokėjimo nustatymo.

Aktyviai dirba ir BĮ Nemajūnų dienos centras, Birštono savivaldybės neįgalųjų draugija. Nemajūnų dienos centras 2019 metais teikė ir bendrąsias, ir specialiąsias socialines paslaugas (bendrosios, pagalbos į namus, dienos socialinės globos, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo, asmens higienos ir priežiūros, aprūpinimo techninės pagalbos priemonėmis ir kitos paslaugos, įvardytos Socialinių paslaugų kataloge). Birštono neįgalųjų draugija – bendrąsias paslaugas (pagalbos į namus).

Nemajūnų dienos centre išvystyta vaikų užimtumo veikla, jame kiekvieną dieną po pamokų gausu vaikų iš aplinkinių kaimų. Vasaros metu vaikai Nemajūnų dienos centro automobiliu atvežami kasdien iš visos Birštono savivaldybės aktyviam užimtumui. Dienos centre vaikai turi galimybę ruošti pamokas, pavalgyti, užsiimti kūrybine veikla, sportuoti, naudotis kompiuteriais, ieškoti reikalingos papildomos medžiagos pamokoms, gauti psichologo konsultacijas. Suaugusieji – ieškoti informacijos, naudotis kopijavimu, fakso paslaugomis, skaityti spaudą, naudotis kompiuteriu, sportuoti, išsiskalbti, naudotis dušu, masažo kėde, transporto paslaugomis. Patalpose įrengta sporto salė, informatikos kabinetas, yra

treniruokliai, stalo teniso, biliardo stalai ir kitos aktyviai veikia reikalingos priemonės, veikia Birštono viešosios bibliotekos filialas.

Igyvendinant Birštono savivaldybės administracijos, Nemajūnų bendruomenės santalkos projektą „Paslaugų šeimai plėtojimas Birštono savivaldybėje“, šeimoms, susiduriančioms su sunkumais, krizinėmis situacijomis, teikiamos psichologo konsultacijos, pozityvios tėvystės mokymai, pavėžėjimo paslaugos ir organizuojami renginiai. Paslaugos teikiamos 170 asmenų. Nemajūnų dienos centras atlieka ir bendruomeninių šeimų namų funkcijas. 2019 metais projekto veiklos pasipildė asmeninio asistento paslaugomis darbingo amžiaus neįgaliesiems asmenims, skatinant juos integruotis į darbo rinką, visuomenės gyvenimą. 2019 m. asmeninio asistento paslaugos pradėtos teikti 2 Birštono savivaldybės gyventojams.

Nemajūnų dienos centras yra Labdaros ir paramos fondo „Maisto bankas“ partneris, teikia paramą maisto produktais sunkiai besiverčiančioms šeimoms, taip pat daliją ES paramą maisto produktais Birštono seniūnijos gyventojams. Centras yra pagrindinis specialiųjų socialinių paslaugų teikėjas asmenims namuose. Centro turimomis transporto priemonėmis asmenims teikiama transporto organizavimo paslauga, skalbinių parvežimas, nuvežimas ir kt. Su šeimomis, patiriančiomis socialinę riziką, dirbo 2 socialinės darbuotojos ir 1 atvejo vadybininkė. Šeimoms buvo teikiamos lyderystės, konsultavimo, informavimo, socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo, transporto organizavimo paslaugos, pagalba maisto produktams.

### Saugumo ir tvarkos užtikrinimas

Birštono savivaldybė ir toliau išlieka viena saugiausių Lietuvoje. Mieste įrengtos 28 vaizdo stebėjimo kameros. Vasaros sezono metu kurortuose išauga atvykstančių turistų skaičiai, srautai, vyksta daug renginių, todėl saugumui kasmet skiriamas vis didesnis dėmesys. Nepaisant to, kad poilsiautojų skaičius kurorte padidėjo, tačiau nusikalstamų veikų sumažėjo: 2019 m. užregistruota 51 nusikalstama veika (2018 m. – 65). 2019 m. užregistruota daugiau sukčiavimo atvejų, viešos tvarkos pažeidimų, neteisėto disponavimo akcijais apmokestinamomis prekėmis.

Birštono PK pareigūnai 2019



metais nustatė 162 (2018 m. – 139) administracines teisės pažeidimus (be KET pažeidimų): 56 (iš jų 16 nepilnamečių) – už alkoholinių gėrimų gėrimą viešosiose vietose ar neblaivaus asmens pasirodymą viešosiose vietose, 38 – už smulkias vagystes, 14 – už viešosios rimties trūkumą, 5 – už gyvūnų laikymo taisyklių pažeidimus, 3 – už narkotinių ar psichotropinių medžiagų vartojimą be gydytojo paskyrimo, 23 – už melagingus pranešimus.

Birštono PK palaiko ryšius su Savivaldybės įstaigomis, švietimo institucijomis, savivaldybės tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore, asociacijomis, seniūnais, vykdo prevencines veiklas švietimo įstaigose, palaikoma policijos rėmėjų veikla, vystoma saugi kaimynystė.

Viena iš Savivaldybės funkcijų – viešosios tvarkos užtikrinimas Birštono savivaldybėje. Viešosios tvarkos specialistas vykdo nuolatinę stebėseną ir kontrolę ir Birštono mieste, ir seniūnijoje. Buvo lankomasi probleminiuose socialiniuose būstuose, tikrinama, ar negirtuokliuojama viešosiose Birštono miesto erdvėse, stebima autobusų stotis, parkai, poilsiautojų elgesys prie vandens tvenkinių, vairuotojų kelių eismo taisyklių laikymasis. Dėl draudžiamose vietose paliktų transporto priemonių surašyti 127 administracinių nusižengimų protokolai su nutarimais, dėl nepilnamečių rūkymo ir tabako gaminių su savimi turėjimo gimnazijos moksleiviams surašyti 9 protokolai.

### Renginiai

Atskaitiniais metais Birštono kurorte vyko apie 300 įvairaus žanro renginių. Didžiausi jų: Birštono kurorto šventė „Būk, Birštone!“, diskusijų festivalis „BŪTENT!“.

(Nukelta į 6 p.)

### Dėkoja

...skuba sustojo. Į pašalį atidėta ligų našta. Tik angelas ramus ant rankų vėlė laiko ir laimina visus tylia malda...

Jūsų daug, kurie užjautėte ir padėjote palydinti Amžinojo poilsio vietą mūsų tėtį ir vyrą Egidijų KANDROTĄ. Nuoširdžiai dėkojame Jiezo parapijos klebonui Rolandui Bičkauskui, artimiesiems, giminėms, kaimynams, bendradarbiams, klasiokams, visiems, kurie sunkią netekties valandą buvote su mumis.

Atskirus nuoširdžius padėkos žodžius tariame UAB „Pagalba ligoniui“ vadovei, šeimos gydytojui Giedrei Banienei, visam personalui. Dėkojame už jūsų palaikymą, rūpestį, atidumą, kantrybę. Linkime jums asmeninės laimės, Dievo globos.

Žmona ir dukros

## Reklama ■ Reklama

### SIŪLO DARBĄ

Siūlome darbą tekintojui, frezuotojui, šlifuojujui. Atlyginimas nuo 600 Eur. Tel. 8 610 99 933.

### ĮVAIRŪS



**SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ?** Tiesiame Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. **PA-SKOLOS** nuo 100 iki 5000 eurų, nuo 2 iki 48 mėnesių. **REFINANSAVIMAS** nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstato, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Kreiptis tel. 8 601 50 935. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.

## Jau antras gaisras pasiglemžė gyventojų turtą

Antradienį apie 14:51 val. ugniagesiai gelbėtojai skubėjo į Birštono savivaldybės Panartiškių kaimą, kur pranešta apie degantį mišką ir pastatus. Iš gaisro židinio virstantys juodi dūmai buvo gerai matomi ne tik kitoje Nemuno pusėje įsikūrusiame Balbieriškyje, bet ir Alytuje. Atvykus ugniagesiams, atvira liepsna degė kartu sujungti keturi ūkiniai pastatai ir garažas, miško paklotė, žolė.

Gaisro metu visiškai sudegė 277 m<sup>2</sup> pastatų, du lengvieji automobiliai („Honda CRV“ ir „VAZ“ 2101), traktorius T-16, traktorius-žoliapjovė ARIENS APEX 52, dvi lengvojo automobilio priekabos, 10 m<sup>3</sup> malų, sandėliuojamos statybinės medžiagos ir daug namų apyvokos daiktų.

Pranešama, kad pasisekė išsaugoti už 10 m esantį gyvenamąjį namą ir lauko virtuvę. Apie 2–3 ha miško paklotės ir žolės padėjo užgesinti miškų urėdijos darbuotojai. Pastatams gesinti buvo pasitelkta seniūnijos technika su 10 m<sup>3</sup> vandens cisterna. Teko nutiesti magistralinę liniją (100 m) nuo atviro vandens telkinio.

Tai jau antras gaisras balandžio mėnesį, kuomet įsisiautėjusi ugnis pasiglemžė pastatus ir namų turtą. Balandžio 13 d. ne per toliausiai nuo minėtos vietos, kitapus Nemuno, Prienų rajono Balbieriškio seniūnijos Išmanų kaime, Prienų plente, su-



degė kluonas ir jame buvę keli motociklai ir automobiliai, įvairūs įrankiai ir namų apyvokos daiktai. Apdegė medinis garažas ir tvartas. Ir šiuo atveju pavyko išsaugoti medinį gyvenamąjį namą bei lauko virtuvę, nes vanduo gesinimui buvo imamas iš atviro vandens šaltinio, esančio už 30 m.

Parengta pagal Kauno APGV įvykių suvestines

### Musikaltimai ir laimės

#### Vairavo neblaivūs

**Balandžio 21 d. apie 0 val. 40 min.** Prienų r., Pelekonių k., patikrinimui buvo sustabdytas automobilis „VW Passat“, kurį vairavo neblaivus (1.77 prom.), neturintis teisės vairuoti transporto priemonę, vyras (g. 1977 m.). Įtariamasis buvo sulaukytas ir uždarytas į areštinę.

**Balandžio 22 d. 12 val. 10 min.** Prienų r., Pieštuvėnų k., kelyje Šventininkai-Kalviai-Stakliškės, patikrinimui buvo sustabdytas automobilis „Audi 80“, kurį vairavo neblaivus (2.42 prom.), neturintis teisės vairuoti transporto priemonę, vyras (g. 1964 m.).

#### Vagystė

**Balandžio 21 d. gautas vyro** (g. 1952 m.) pareiškimas, kad iš jo sklypo Prienų r. pavogta mediena, t. y. 200 vnt. pušinių ir eglinių lentų.

#### Smurtas

**Balandžio 21 d. apie 23 val. 40 min.** Prienuose, M. Valančiaus g.,

namuose, išgertuvių metu kilus konfliktui, vyras (g. 1987 m.) smurtavo prieš brolių (g. 1982 m.).

**Balandžio 21 d. apie 23 val. 40 min.** Prienuose, M. Valančiaus g., namuose, išgertuvių metu kilus konfliktui, vyras (g. 1982 m.) smurtavo prieš brolių (g. 1987 m.).

**Balandžio 20 d. apie 14 val. 30 min.** Prienų r., Pieštuvėnų k., namuose, vyras (g. 1962 m.) smurtavo prieš motiną (g. 1942 m.). Įtariamasis buvo sulaukytas ir uždarytas į areštinę.

**Degė automobilis, dužo langai**  
**Balandžio 23 d. apie 1 val. 55 min.** gautas pranešimas, kad Prienų r. Pakumpio k., sodybos kieme dega jo automobilis „Audi Q7“. Atvykus pareigūnams, nukentėjusysis paaiškino, kad nubudo, kai dužo du namo langai, tuomet pamatė, jog dega jo automobilis. Įvykio priežastis aiškiai Prienų r. PK pareigūnai.

Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirmąją informaciją

## PR VMI atveria pajamų deklaravimo vedlį – pajamas deklaruosime paprasčiau

Kauno apskrities valstybinė mokesčių inspekcija (toliau – Kauno AVMI) informuoja, kad Elektroninio deklaravimo sistemoje (EDS) daugiau nei 2,3 mln. gyventojų suformuotos metinės pajamų deklaracijos, iš kurių net 1,73 mln. pilnai užpildytos, tad tereikės jas peržiūrėti ir patvirtinti. Šiemet pajamas deklaruoti ir mokesčius sumokėti reikia iki liepos 1 d.

### Nuo šių metų pajamas deklaruosime su vedliu

„Šiemet gyventojams pristatome naują – vietoj pilkų pajamų deklaravimo formų, klaidžių laukelių, kuriuos pildydavome kasmet, nuo šiol pajamas deklaruosime klausimų-atsakymų principu. Džiugu, kad susisteminus iš trečiųjų šaltinių gautus duomenis ir perkėlus juos į deklaravimo vedlį, net 75 proc. gyventojų suformuotas pajamų deklaracijas reikės tik peržiūrėti bei patvirtinti. Likusieji žingsnis po žingsnio atsakys į vedlio klausimus ir taip papildys deklaracijas trūkstamais duomenimis. Šių pokyčių tikslas – kad pajamų deklaravimas būtų paprasta“, – teigia Kauno AVMI viršininkė Judita Stankienė.

### Kas turi deklaruoti pajamas?

Nuo šių metų teikti pajamų deklaracijas turės ir asmenys, kurių metinių pajamų suma viršijo 120 VDU sumą. Pajamų deklaracijos turėtų nepamiršti pateikti individualią veiklą vykde ar pajamų, nuo kurių būtina sumokėti mokesčius, gavę gyventojai, taip pat asmenys, kurie privalo pateikti turto deklaracijas dėl užimamų pareigų (politikai, tarnautojai ir kt.), gyventojai, kuriems buvo pritaikytas per didelės neapmokestinamos pajamų dydis (NPD) ir dėl to privalo sumokėti dalį GPM arba susigrąžinti šį mokestį, jei buvo taikytas per mažas NPD. Taip pat visi, norintys pasinaudoti mokesčių lengvatomis bei susigrąžinti dalį mokesčių.

### Pirmą kartą pasinaudosime mokesčių lengvata už būsto ar automobilio remonto, auklių paslaugas

Lengvatomis gali pasinaudoti žmonės, kurie praėjusiais metais mokėjo įmokas už būsto kreditą (paimta iki 2009 m.), už sumokėtas gyvybės draudimo įmokas, III pakopos pensijų fondų įmokas, pirmas studijas aukštojoje mokykloje, taip pat, jei 2019 m. įsigijo būsto ar automobilio remonto bei auklių paslaugas ir gavo apmokėjimą patvirtinančius dokumentus. Gyventojai, kurie nespėjo pateikti pranešimo (PRC912) iki vasario 15 d., duomenis apie išlaidas į metinę pajamų deklaraciją už 2019 metus galės įrašyti patys.

### Paramos skyrimo tvarka nesikeičia

Prašymų skirti pajamų mokesčio dalį paramai tvarka ir forma (FR0512, 4 versija) nesikeičia, prašymus galima pateikti saugiu ir patogiu būdu – prisijungus prie EDS arba siunčiant popieriuje užpildytus prašymus VMI. Šiemet prašymus teikti galima iki liepos 1 d. Bendra informacija ir kaip tai padaryti e. būdu: <https://www.vmi.lt/cms/gpm-dalis-paramai>.

### Turto deklaracijų teikimai nesikeičia

Turto deklaracijų teikimo terminai išliko tie patys, tad dėl 2019 m. užimtųjų pareigų deklaracijas turintys teikti gyventojai, tai padaryti turi iki gegužės 4 d. (imtinai).

### Konsultacijas telefonu šiemet teiks visų apskričių VMI

Atsižvelgiant į tai, jog dėl karantino VMI paslaugos gali būti teikiamos tik nuotoliniu būdu, o deklaravimo laikotarpiu konsultacijų poreikis gerokai išaugo, konsultacijas telefonu šiemet teiks mokesčių specialistai visoje šalyje. Jei pildant deklaraciją e. būdu gyventojams kils klausimų, pasikonsultuoti jie galės ne tik paskambinę 1882, bet ir kitais papildomais telefonų numeriais, kurie skelbiami VMI interneto svetainėje.

# BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS MERĖS NIJOLĖS DIRGINČIENĖS 2019 METŲ VEIKLOS ATASKAITA (II DALIS)

(Atkelta iš 5 p.)

tarptautinės Greitosios medicinos pagalbos komandų žaidynės ir taktinės medicinos mokymai, kurių metu medikų komandos atliko medicinos pagalbos užduotis, mieste imitavo nelaimės, suteikė pirmąją pagalbą, aukščiausio Lietuvoje Birštono / Nemuno kilpų apžvalgos bokšto atidarymas, 7 kartą vyko „Birštono vasaros menų akademija“, vyko II tarptautinis chorų ir orkestrų festivalis ir konkursas „Birštonas Cantat“.

Jau trečius metus iš eilės vyko „Birštono pusmaratonis“, XXXIII tarptautinės olimpinio vicečempiono A. Mikėno memorialo sportinio ėjimo varžybos, dviračių sezono atidarymas – „Dviračių žygis aplink Birštoną 2019“, 4-asis pažintinis pėsčiųjų žygis „Nemuno kilpomis“ 19 su Gjensidige“, 27-asis Lietuvos karšto oro balionų čempionatas, Birštone finišavo kultūrinis, intelektualus mototuristinis ralis „Rytėna Modul Mototourism Rally 2019“.

Kartu su Birštono bendruomene minėjome Sausio 13-ąją, Vasario 16-ąją ir Kovo 11-ąją, šventėme Tarptautinę kaimynų dieną, Liepos 6-ąją giedojome Tautišką giesmę, pagerbėme ūkininkus, gražiausių sodybų savininkus. Laikraščio „Gyvenimas“ šventėje pagerbėme Birštono ir Prienų krašto žmones. Už Birštono kurorto vardo garsinimą Lietuvoje ir užsienyje apdovanojome Lietuvos galiūną Vidą Blekaitį, „Sėkmės žingsnis“ apdovanojimą pelnę restoraną *Old Town Grill* savininkų Blekaičių šeimą, už grįžimą iš emigracijos ir verslumą apdovanojami *Sušinė* įkūrėjai M. Vileniškienė ir E. Platkienė.

## Investiciniai projektai

2019 metai buvo aktyvūs rengiant, vykdančius ir įgyvendinant 27 investicinius projektus. Svarbiausi įgyvendinti projektai: atnaujinta ir pagerinta Meno mokyklos ugdymo aplinka, įsigyti instrumentai, garso ir kompiuterinė įranga, baldai; įrengtas apie 2 km ilgio pėsčiųjų ir dviračių takas šalia vietinės reikšmės kelio Nemajūnai–A16 magistralės bei sankryžų apšvietimas; atnaujintos apie 510 m bendro ilgio šaligatvių atkarpos, įrengtas takų apšvietimas LED šviestuvais daugiabučių namų kvartaluose; gerinta Birštono PSPC teikiama paslauga kokybė ir prieinamumas, įsigyjant medicininę įrangą ir kompiuterinę techniką, baldus, pertvaras; atnaujintos dvi Birštono lopšelio-darželio „Giliukas“ priešmokyklinio ir ikimokyklinio ugdymo patalpos bei erdvės (priėmimo, nusirengimo patalpos, miegamieji, tualetai, prausyklos, bendras plotas – 304 m<sup>2</sup>) ir įsigyti baldai bei spalvoto kopijavimo įranga; rekonstruotas vietinės reikšmės kelias Nemajūnai–A16 magistralė (BR-27); įrengtos 23 požeminių atliekų surinkimo konteinerių aikštelės Birštone, individualių namų gyventojai aprūpinti maisto atliekų surinkimo konteineriais; įrengtos terasos Nemuno parkantėje, gatvės akrobatikos (parkūro) įrenginiai Centriniam mieste parke, lyninė vaikų žaidimo aikštelė Žverinčiaus miško prieigose; sutvarkytas Birštono vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ kiemas, organizuojami šeimų piknikai, mokymai pedagogams.

Svarbiausi parengti ir vykdomi

projektai: Birštono gimnazijos sporto salės remontas; fizinio aktyvumo užsiėmimams 4 klasių mokiniams baseine, vaikams iki 18 m. amžiaus užsiėmimams sporto salėje (stadione), sporto stovykla; planuojama įrengti dviračių tako šalia vietinės reikšmės kelio Nemajūnai–A16 magistralės apšvietimą šviestuvais su saulės elementais; 1 km ilgio vietinės reikšmės kelio BR-7 atkarpos rekonstrukcija ties Škėvonių kaimu įrengiant asfalto dangą; planuojama įrengti apie 1 km Žverinčiaus dviračių tako, įsigyti 40 suoliukų, 2 išmaniuosius suoliukus, 1 elektroninį lankytojų srautų skaitiklį, 5 pontonines prieplaukas Nemune ties Birštonu bei organizuoti bendrus gerosios patirties sklaidos renginius abipus sienos.

## Daugiabučių namų modernizavimas

Birštono savivaldybėje daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) darbai užbaigti 31 daugiabučiame gyvenamajame name (juose yra 472 butai, modernizuotų namų naudingas plotas sudaro 23922,18 m<sup>2</sup>). Per 2019 m. atnaujinti (modernizuoti) bei gauti iš valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie AM 3 daugiabučių gyvenamųjų namų statybos užbaigimo aktai, 9 daugiabučių gyvenamiesiems namams su tiekėjais sudarytos sutartys dėl atnaujinimo (modernizavimo) projektavimo paslaugų, 2 daugiabučių namams nupirkti atnaujinimo (modernizavimo) rangos darbai, 6 daugiabučių gyvenamųjų namų atnaujinimo (modernizavimo) techniniams darbo projektams nupirkti bendrosios ekspertizės paslauga. Ataskaitiniais metais parengti gyvenamosios paskirties (trijų ir daugiau butų – daugiabučiai) pastatų: Vilniaus g. 6, B. Sruogos g. 14, Kęstučio g. 27, Vilniaus g. 8, daugiabučių namų Vilniaus g. 4, S. Dariaus ir S. Girėno g. 5 atnaujinimo (modernizavimo) projektai. Birštono savivaldybės dovana renovuotų daugiabučių gyvenamųjų namų savininkams – papuošimais meniniais ornamentais, džiuginantys ne tik vietinius gyventojus, bet ir kurorto svečius.

## Nenaudojami, apleisti arba neprižiūrimi statiniai Birštono savivaldybėje

Nenaudojamų, naudojamų ne pagal paskirtį, apleistų arba neprižiūrimų patalpų ir statinių sąrašas buvo 9 statiniai. Iki šiol nepavyko įtikinti dėl įvairių priežasčių stovinčių apleistų pastatų savininkų, kad būtų pradėti tvarkyti šie pastatai: senasis paštas Nemuno g. 7, viešbutis Algirdo g. 5, butas N. Silvanavičiaus g. 3-1, butas N. Silvanavičiaus g. 3-2 (Pranculių namas), buvusi šaudykla bei sporto mokykla, pirties pastatas.

## Savivaldybės biudžetas

Birštono savivaldybės tarybos 2019 metų patvirtintas biudžetas buvo 8999,1 tūkst. Eur, o metų pabaigoje pajamų planas buvo – 9819,9 tūkst. Eur. Per 2019 m. gauti papildomi biudžeto asignavimai: vietinės reikšmės kelių (gatvių) rekonstravimui, plėtrai ir priežiūrai – 666,2 tūkst. Eur, iš LR švietimo ministerijos mokymo reikmėms finansuoti – 57,5 tūkst. Eur, iš LR aplinkos ministerijos asbesto turinčių gaminių surinkimui – 1,8 tūkst. Eur, tikslinė dotacija projektui „Pėsčiųjų ir dvi-



račių takų plėtra Birštono mieste“ – 27,34 tūkst. Eur nuosavų lėšų daliai padengti.

Per 2019 m. surinkta 10159,4 tūkst. Eur pajamų ir planas įvykdytas 103,46% (surinkta 339,4 tūkst. Eur daugiau). Daugiau surinkta pajamų: gyventojų pajamų mokesčio – 251,4 tūkst. Eur, žemės mokesčio – 34,4 tūkst. Eur, nekilnojamojo turto mokesčio – 11,3 tūkst. Eur, nuomos mokesčio už valstybinę žemę – 9,8 tūkst. Eur, už valstybinius gamtos išteklius – 20,0 tūkst. Eur, vietinės rinkliavos už naudojimąsi Birštono kurorto viešąja infrastruktūra – 34,9 tūkst. Eur, vietinė rinkliava už komunalinių atliekų surinkimą – 18,9 tūkst. Eur, vietinės rinkliavos – 2,7 tūkst. Eur, žemės pardavimo – 6,5 tūkst. Eur ir pajamų už parduotą nekilnojamojį turimą – 53,5 tūkst. Eur. Mažiau gauta: kompensuota ES finansinės paramos – 57,9 tūkst. Eur, mokesčio už aplinkos teršimą – 0,1 tūkst. Eur. Per 2019 m. išlaidų planas įvykdytas 95,56 proc., likę laisvų lėšų – 800,4 tūkst. Eur.

Ataskaitinių metų biudžetas buvo socialiai orientuotas: padidinti atlyginimai socialiniams, kultūros darbuotojams, ikimokyklinio ugdymo pedagogams, pagalbos mokiniams specialistams, valstybės tarnautojams, visiems biudžetinių įstaigų darbuotojams. Remiamos Birštono savivaldybės nevyriausybinių organizacijų, religinė bendruomenė.

## Kurorto plėtra

Ataskaitiniais metais buvo vykdomi sporto paskirties pastato statybos darbai. Per 2019 metus panaudota 694 558,22 Eur valstybės biudžeto lėšų (rangos darbai – 690873,74 Eur; statinio projekto vykdymo priežiūra – 1967,49 Eur; statinio statybos techninė priežiūra – 1716,99 Eur). Nuo statybos pradžios atlikti darbai: esamų elektros tinklų išskėlimas, prisijungimas prie elektros skirstomųjų tinklų, įrengtas lauko drenazas, įrengta buitinių ir lietaus nuotekų siurblynės bei lauko nuotekų tinklai, dalis buitinių nuotekų tinklų, įrengtos pastato laiknėsios ir atitvarinės konstrukcijos, sudėti langai ir sutvarkytas pastato fasadas. Šalia pastato įrengta atraminė sienelė, lauko laiptų konstrukcijos, pėsčiųjų-dviračių takas, automobilių stovėjimo aikštelė, sutvarkyta dalis teritorijos aplink pastatą.

Atnaujintas Birštono savivaldybės kultūros paveldo objektas – Birštono muziejus, atlikti tvarkybos ir kapitalinio remonto darbai: atnaujinti pamatai, cokolis, laiptai, nuogrinda, lodžija, balkonai, antro aukšto perdanga, stogas kartu su pakalimais, apskardinimu, lietaus nuvedimo sistema ir žaibosaugos sistema bei kiti smulkūs elementai. Per 2019 m. įsigyta lopšelio-darželio „Vyturėlis“ virtuvės įranga, indų plovimo mašina, daržovių pjaustymo mašina, automatinis vandens minkštintimo filtras, indų plovimo mašina ir elektrinė viryklė, sutvarkytas darželio kiemas, taip pat nupirkti mokslo paskirties mokyklos-darželio pastato Birštone, Pušų g. 2, remonto darbai (apie 315 m<sup>2</sup>), kurių metu numatoma suremontuoti lopšelio-darželio „Giliukas“ antrojo aukšto patalpas ir jose įrengti 2 ikimokyklinio ugdymo erdves (remonto darbų atlikimo



sutarties vertė – 179 840,45 Eur).

Ataskaitiniais metais užbaigti Mokyklos gatvės naujos statybos darbai (bendra darbų vertė – 805746,00 Eur), naujai įrengti bei suremontuoti šaligatviai (Pušyno g. 9, S. Dariaus ir S. Girėno g. 23, S. Dariaus ir S. Girėno g. 21, S. Dariaus ir S. Girėno g. 29, Druskupio g. 4, Jaunimo g. 1), kurių bendras plotas 1204 m<sup>2</sup>, bendra darbų vertė – 85 199,00 Eur. Atliktas privažiavimo kelio nuo A16 iki Birštono / Nemuno kilpų apžvalgos bokšto remontas (darbų vertė – 119 700,00 Eur), suremontuota 300 m vietinės reikšmės kelio BR-42 (Matiešionys-Puzony) atkarpa, bendra darbų vertė – 12 000,00 Eur, baigta pėsčiųjų-dviračių takų su apšvietimu Birštono miesto teritorijoje tarp S. Dariaus ir S. Girėno, Druskupio ir Vilniaus gatvių statyba, bendra darbų vertė – 182 266,00 Eur.

Siekiant vystyti savito, gyventojams bei investuotojams patrauklaus, estetiškai sutvarkyto miesto viziją, 2019 metais išduoti statybą leidžiantys dokumentai šiems statinių projektams:

- Viešbutis „Royal SPA Residence“ baseinas-sporto paskirties statinys, Pakalnės g. 3.
- Kempingas, Karalienės Barboros al. 1.
- Poilsio namai su grožio klinika, Kunigaikštienės Elenos g. 1.
- Valstybei nuosavybės teise priklausantį dėl liūčių pažeistai melioracijos infrastruktūrai atkurti Birštono savivaldybėje griovių ir jų statinių remontas ir rekonstravimas.
- Birštono piliakalnio su gyvenvietės teritorijos dalies tvarkybos darbai, rekonstravimas.
- Pėsčiųjų ir dviračių viadukas virš magistralinio kelio A16 Vilnius–Prienai–Marijampolė 90,25 km.
- Prieplauka ir kelio statiniai, Pušyno g. 6.
- Automobilių savitarnos plovkla, Prienų g. 14.
- Planuojama rekonstruoti barą „Nida“, įrengti kavinę.

## Turistinio potencialo plėtojimas

Birštoną pristatome kaip tarptautinį, unikalių sveikatinimo paslaugų, tylos, ekologišką kurortą. Turistai Birštoną gali apsistoti sanatorijose, reabilitacijos centruose, viešbučiuose ir svečių namuose, poilsio namuose, kitose įstaigose. Remiantis Lietuvos statistikos departamento ir „Keliauk Lietuvoje“ duomenimis, privataus apgyvendinimo sektoriaus dalis Birštone yra tik 5 proc., kai tuo tarpu Neringoje – 23 proc., Palangoje – 11 proc., Druskininkuose – 7 proc.

Remiantis Birštono turizmo informacijos centro duomenimis, turistų skaičius 2019 metais išaugo 17 proc. Iš Lietuvos daugiausia svečių atvyksta iš Kauno, Vilniaus, Klaipėdos regiono, Panevėžio ir kt. miestų. Iš užsienio daugiausia turistų atvyksta iš Izraelio (+66 proc.), Estijos (+48,8 proc.), Rusijos (+31 proc.), Lenkijos (+30 proc.), Vokietijos (+15,8 proc.), Latvijos (+5,6 proc.). Lietuviai sudaro 91 proc. atvykusių turistų, o užsienio šalis – 9 proc.

Remiantis „Swedbank“ pateiktais duomenimis, vertinant apgyvendinimo sektoriaus plėtimąsi kurortuose, Birštonas padarė patį di-

džiausią šuolį per penkmetį, kadangi vietų skaičius apgyvendinimo įstaigose išaugo 120 proc. Ataskaitiniais metais Birštone buvo 2838 vietos apgyvendinimo įstaigose, 2018 m. – 2834, 2017 m. – 2800, 2016 m. – 2400, 2015 m. – 2200, 2014 m. – vos 1920. Per ataskaitinius metus nakvynių skaičius Birštono kurorte išaugo 5 proc. ir siekė ne mažiau nei 443 642 nakvynes, 2018 m. – 422704 nakvynes, 2017 m. – 390408 nakvynes, 2016 m. – 321104 nakvynes, 2015 m. – 285225 nakvynes, 2014 m. – 214060 nakvynes. Tai rodo, kad nuo 2014 m. nakvynių skaičius Birštone išaugo daugiau nei 107 proc.

## Apibendrinimas

Gyvenime ir darbe man svarbu kokybė, nuolatinis tobulėjimas, užsibrėžtų tikslų siekimas ir įgyvendinimas bei naujų idėjų generavimas. Sau ir savo komandai keliu aukštus reikalavimus darbo kokybei, kompetencijoms. Visada pasisakau už socialinį teisingumą, už tai, kad kiekvienas birštonietis turėtų darbą, už orų gyvenimą, už teikiamas kokybiškas paslaugas, sutvarkytą aplinką. 2020 metais toliau sieksiu, kad Birštono liktų kuo mažiau apleistų pastatų. Ir toliau kuršiu verslui, investicijoms palankią aplinką. Bus tvarkomos gatvės, viešosios erdvės, tiesiami dviračių takai, turėtų atsirasti dar daugiau apgyvendinimo ir maitinimo įstaigų.

Ataskaitiniu laikotarpiu Strateginis planas buvo sėkmingai įgyvendinamas, kurorto žinomumas augo, turistų skaičius didėjo, pagrindinių paslaugų kainos išliko stabilios. Investicijos į kurortą augo, pradėti įgyvendinti regioniniai ir tarptautiniai ES projektai, biudžetas buvo naudojamas racionaliai. Kartu su Tarybos nariais, Administracijos darbuotojais tęsime bendrus darbus, įgyvendinsime projektus ir Birštono savivaldybės strateginį planą; bus teikiamos kokybiškos socialinės paslaugos gyventojams, toliau kuriamos palankios gyvenimo ir darbo sąlygos jaunoms šeimoms, jauniems specialistams, toliau tvarkomos gatvės, tiesiami dviračių takai, didžiulį dėmesį skirsime eismo saugumo užtikrinimui ir eismo suregulavimui mieste; užbaigsime PSPC rekonstrukcijos darbus, atidarysime Slaugos skyrių, pritrauksime naujų autobusų maršrutų Birštono mieste ir seniūnijoje, įvykdysime Vytauto kalno ir parko rekonstrukciją, sutvarkysime Jaunimo, Senamiesčio, Saulėgražų, Pakalnės ir kitas gatves, sutvarkysime Škėvonių atodangą ir taką. Tikiu, kad pagaliau pradėsime Birštono meno mokyklos rekonstrukciją, tęsime Birštono vienkiemio lopšelio-darželio „Giliukas“ rekonstrukciją. Toliau bus teikiama socialinė parama bei pagalba žmonėms, sudaromos sąlygos kurtis naujoms darbo vietoms, užtikrinamas gyventojų ir svečių saugumas, remiamas smulkus verslas. Sieksime, kad kainos (vandens ir šilumos) neaugtų, kaip ir iki šiol išliktų vienos mažiausių visoje Lietuvoje, kad į Birštoną norėtų atvažiuoti ir įsikurti nauji gyventojai.

Kviečiu būti vieninga, darnia komanda!

Dėkoju už bendrą darbą!

**Merė Nijolė Dirginčienė**



## PR Rekonstruojama aukštos įtampos elektros linija – svarbi ir Prienų rajonui

Lietuvos elektros perdavimo sistemos operatorius „Litgrid“ modernizuos 330 kilovoltų (kV) įtampos elektros perdavimo tinklą pietryčių Lietuvoje – nuo elektrinės Elektrėnuose iki Alytaus. Į tinklo atnaujinimą bus investuota 14,85 mln. Eur (be PVM).

Sprendimui sudaryti sutartį su rangovu buvo pritarta balandžio 20 d. vykusiam „Litgrid“ eiliniame visuotiniame akcininkų susirinkime. Rekonstrukcijos metu bus pakeista 207 oro linijos atramos, laidai, įrengiamas žaibosaugos trosas ir šviešiolaidis kabelis. Darbai bus atliekami trimis etapais, o jų pabaiga numatyta 2023 m. rugsėjį.

„Net ir šiandienos sudėtingų ir ekstremalių sąlygų kontekste tęsiame svarbius tinklo patikimumo darbus. Pietryčių Lietuvoje vykdoma rekonstrukcija suteiks galimybes pagerinti teikiamų paslaugų kokybę bei užtikrinti nenutrūkstamą elektros energijos perdavimą. Pajėgus, patikimo ir stabilus tinklo užtikrinimas taip pat yra vienas iš esminių faktorių, įgyvendinant sinchronizacijos su kontinentinės Europos elektros tinklais projektą. Karantino metu ir toliau vykdome savo įsipareigojimus ir darbus tęsiame pagal planą“, – sako „Litgrid“ generalinis direktorius Daivis Virbickas.

Oro linijų rekonstravimas prisidės prie elektros energetikos sistemos perdavimo tinklo patikimo

ir stabilaus darbo užtikrinimo, nenutrūkstamo elektros energijos tiekimo Elektrėnų, Kaišiadorių r., Prienų r. ir Alytaus r. savivaldybių vartotojams.

Bendrovės 330 kilovoltų (kV) įtampos oro linijos nuo Lietuvos elektrinės Elektrėnuose iki Alytaus rekonstrukcijos darbus vykdys rangos konkursą laimėjusi ūkio subjektų grupė – AB „Kauno tiltai“ bei UAB „Litenergoservis“. Rekonstrukcijos darbai iš dalies bus finansuojami Europos Sąjungos fondų lėšomis.

Šiuo metu „Litgrid“ vykdo pirmąjį iš trijų sinchronizacijos su kontinentinės Europos elektros tinklais etapų. Jo metu yra stiprinama ir modernizuojama Lietuvos perdavimo tinklo infrastruktūra, kuri padės geriau integruoti Baltijos valstybių energijos sistemas į kontinentinės Europos tinklus ir elektros rinką.

Užbaigus sinchronizacijos projektą Baltijos šalis atsijungs nuo Rusijos kontroliuojamos IPS/UPS sistemos ir prisijungs prie kontinentinės Europos elektros tinklų sistemos. Projektą planuojama įgyvendinti iki 2025 metų.

### PERKA

#### Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

#### PERKA MIŠKUS

BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

#### PERKAME MIŠKĄ

ir apvalią medieną su žeme arba išsikirsti.

Atliekame sanitarinius kirtimus bei retinimus. Konsultuojame. Tel. 8 680 81777

#### UAB „EIGILA“ brangiai perka mišką VISOJE

Lietuvoje su žeme arba tik išsikirtimui. Tel. 8 687 37 524 arba [www.eigila.lt](http://www.eigila.lt)

#### Nekilnojamas turtas

Brangiai perku mišką, gali būti su bendrasavininkais, sutvarkau dokumentus. Tel. 8 644 55 355.

Brangiai PERKAME miškus visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. +370 699 29 992.

Ieškau pirkti sodybą Prienų rajone, gali būti su žeme. Tel. 8 671 61 261.

Perkame sodybą, žemės sklypą ar mišką prie ežero ar upės. Žinantieji siūlykite – atsilyginsime. Tel. 8 611 01 110.

#### Gyuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ – įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽŪKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6 - 21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

Brangiai perka avis ir veršelius. Tel. 8 687 83 053.

#### Įvairios prekės

Įmonė perka naudotus automobilius. Gali būti be techninės apžiūros, nevažiuojantys, išregistruoti. Siūlykite visus variantus telefonu: 8 607 67 679.

Perka telyčią arba veršeljį nuo 6 mėn. iki 3 metų tolimesniai auginimui ir pienines karves ar visą jų bandą. Tel. 8 625 93 679.

**agaras**

**PERKA**

KARVES, BULIUS, TELYČIAS

pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto. NEMOKAMAS tel. 8 800 08 801, tel.: 8 612 34 482, 8 658 00 273.

#### BRANGIAI PERKAME ĮVAIRIUS ARKLIUS, JAUČIUS, TELYČIAS, KARVES.

Tel. 8 625 93 679



#### SŪDUVOS GALVIJAI

brangiai perka karves, jaučius, telyčias. Moka 6 - 21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto.

Tele 2 8 613 79 515, Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.



**um**

UTENOS MĖSA

**BRANGIAI PERKA GALVIJUS**

8 620 33544

Moka iš karto!

**PERKA GALVIJUS**

KARVES, TELYČIAS, BULIUS PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

Tel.: 8 614 93 124

**BRANGIAI PERKA**

veršelius ir didelius mėsinius galvijus.

Tel. (8 634) 23551.

## Reklama ■ Reklama

### PARDUODA

#### VIŠČIUKAI. VIŠTAITĖS!

BALANDŽIO 27 d. (pirmadienį) prekiausime „Kaišiadorių“ paukštyno vakcinuotais, sparčiai augančiais ROSS-309 veislės vienadieniais mėsiniais broileriais, 1–2 savaičių paaugintais mėsiniais broileriais, vienadienėmis vištytėmis (olandiškos), 2–3–4–5–8 mėn. rudomis, raibomis dėsliosiomis vištaitėmis bei kiaušinius pradėjusiomis dėti vištomis (kaina nuo 3,50 Eur). Turėsime gaidžiukų. Prekiausime kiaušiniiais. Spec. lesalai. Jei vėluosime, prašome palaukti. Tel. 8 608 69 189.

Išlaužas – 14.35, Pakuonis – 14.45, Prienai – 15.00 (ūk.turgus), Jieznas – 15.20, Vėžionys – 15.30, Stakliškės – 15.50, Klebiškis – 16.15, Šilavotas – 16.20, Leskava – 16.25, Skriaudžiai – 16.30, Veiveriai – 16.35.

#### VIŠČIUKAI, VIŠTOS, VIŠTAITĖS, ANČIUKAI, ŽĄSIUKAI, KALAKUČIUKAI!

Balandžio 29 d. (trečiadienį) bus parduodami „Vilniaus paukštynė“ išperinti greitai augantys vakcinuoti vienadieniai mėsiniai viščiukai (ROSS-308, Kobb-500). Pardavinėsime mėsinius ančiukus (Pekino, mulardus, albinosus), žąsiukus, vienadienes rūšiuotas vištaites, 2 - 3 - 4 savaičių mėsinius kalakutus, vakcinuotas 2 - 3 - 4 - 5 - 6 mėn. olandų veislės rudas, juodas, raibas, baltas vištaites. Prekiausime kombinuotaisiais lesalais. Priimami užsakymai paaugintiems 2 - 3 - 4 - 5 savaičių mėsiniams iki 3 kg viščiukams įsigyti.

Kašonyse – 9.40 val., Jiezne – 10.00 val., Stakliškėse – 10.30 val., Pieštuvėnuose – 10.45 val., Nemajūnuose – 11.10 val., Birštono vienkiemyje – 11.30 val., Prienuose prie turgaus – 12.00 val., Balbieriškyje – 12.30 val., Kunigiškiuose – 12.50 val., Vartuose – 13.00 val., Strielčiuose – 13.20 val., Ašmintoje – 13.30 val., Pakuonyje – 13.45 val., Išlauže – 14.10 val., Rutkiškėse – 14.30 val., Klebiškyje – 14.45 val., Šilavote – 15.00 val., Leskavoje – 15.15 val., Juodbūdyje – 15.30 val., Veiveriuose – 15.45 val., Skriaudžiuose – 16.00 val. Baltas autobusiukas su užrašu „Prekyba paukščiais“, tel. 8 616 53 928.

### ĮVAIRŪS

Informuojame, kad 2020 05 06 10 val. UAB „Viriga“ atliks žemės sklypo, esančio Jurės kel. 37, Papilvio k., Veiverių sen., Prienų r., kadastrinius matavimus. Kviečiame gretimų žemės sklypų, kadastro Nr.6950/0008:81 ir 6950/0008:79, savininkus ir paveldėtojus atvykti į sklypų ribų pažėklinimą. Neatvykus su planu bus galima susipažinti ar pareikšti pretenzijas adresu: Žaros g. 7, Garliava. Kauno r. per 30 darbo dienų nuo matavimo dienos. Telefonas pasiteirauti 8 686 86 423.

Manto Valaičio I.V. atliks žemės sklypo kadastrinius matavimus, esančio Rūtų g. 1, Prienų m. Skl. Kad. Nr. 6943/0004:0065, kuris ribojasi su Margaritos Gražinos Bartuškienės (mirus) Skl. Kad. Nr. 6943/0004:0064 sklypu. 2020m. gegužės 04 d. 13.00-14.00 val. vyks ribų ženklavimas vietovėje. Prašome atvykti minėto kaimyninio sklypo savininko giminaičius arba suinteresuotus asmenis. Neatvykus darbai bus tęsiami, prašome pastabas pateikti per 30 dienų nuo matavimo datos. Tel. 8 608 94 027.

### PARDUODA

#### Nekilnojamas turtas

Parduodamas 20,97 ha žemės ūkio paskirties sklypas Ringėnų kaime, Balbieriškio sen., Prienų rajone. Kaina – sutartinė. Telefonas pasiteirauti: 8 687 22 941.

#### Kietas kuras

Parduoda malkas: skaldytas, kaladėlėmis ir nepjautas 3 metrų ilgio. Pjauna statybinę medieną pagal kliento išmatavimus. Pristato. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Parduoda įvairias malkas, supjautas kaladėlėmis. Pristato į namus. Tel. 8 671 94 231.

Parduoda DURIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodame įvairias malkas. Skaldytos, kaladėlėmis, rąsteliais. Tel. 8 614 97 744.

#### Įvairios prekės

Parduodame amonio salietrą, azofoską, sulfatą. Pristatome, išrašome sąskaitas. Tel. 8 605 49 513.

### PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrį, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

DURYS – PER 3 DIENAS! GAMINU DURIS – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbu ir žiemą. Tel.: 8 653 93 193, 8 658 80 544.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87 304.

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį. Vežamas kiekis – nuo 6 iki 10 kub.m. Tel. 8 645 64 788.

Priduodame namus, sodus ir juos įrengiame. Tel. +370 699 17 423.

Mobiliu juostiniu gateriu kokybiškai pjaunu medieną, atvykstu į namus. Tel. 8 601 02 662.

AKMENS APDIRBIMAS. ■ Paminklų, antkapių, tvorelių, kapaviečių uždengimų gamyba, projektavimas; ■ Betonavimas, montavimas, kapaviečių tvarkymas, užpylimas skalda; ■ Senų kapaviečių restauravimas; ■ Nemokama konsultacija kapavietės tvarkymo klausimais; ■ Kiti akmens gaminiai. Tel. 8 686 96 155.



Teikiame visas kapų įrengimo, restauravimo ir priežiūros paslaugas pagal kliento finansines galimybes. Tel. 8 605 81 979.

### PASLAUGOS

Automatinių skalbimo mašinų, el. viryklių, indaplovių remontas, prijungimas. Atvykstame į namus. Dirbame ir savaitgaliais, suteikiame garantiją. Tel. 8 645 04 370.

**AKCIJA iki -50%**

**BALKONŲ STIKLINIMAS** (tinka renovacijai)

**PLASTIKINIAI LANGAI**

**GARAŽO VARTAI**

Tel. (8-600) 90034

SUSITVARKYKITE NUOTEKAS, TAUSOKITE APLINKĄ IR IŠVENKITE IŠLAIDŲ BAUDOMS!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Buifėka, Feliksnavis, Traidenis, Svaistė, August ir kt.)

**GAMINTOJŲ KAINOMIS**

Įrenginių montavimo darbai 10 metų garantija

**GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!**

Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! DIRBAME IR SAVAITGALIAIS

Tel. 8686 80106

# Tai, kas išaugina...

Projektą remia

SPAUDOS,  
RADIJO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDASTėvų žemės  
trauka

## „...dirbu ne dėl ko nors kito, o dėl savęs“

Kaimiškose vietovėse mažėjant gyventojų skaičiui, jau keletus metus pastebima tendencija, jog kaimus paliekantis jaunimas tikisi savo laimę rasti Lietuvos didmiesčiuose arba užsienyje. Tačiau iš Kauno kilęs Aivaras Jonutis pasielgė priešingai – jaunas vaikinukas nusprendė savo gyvenimą kurti Prienų rajone esančiame Virkininkų kaime ir tapo modernaus gyvulininkystės ūkio šeimininku.

### Tapti ūkininku nusprendė trylikos metų

Nepaisant to, jog Aivaras yra kilęs iš Kauno, nuo pat mažų dienų visos jo vasaros ir savaitgaliai prabėgdavo senelių Burokevičių ūkyje, Stakliškių seniūnijoje. Vaikinukas iki šiol pamena savo pirmąsias patirtis ūkio darbuose: „Nuo mažens pradėjau dirbti rimtus ūkio darbus. Būdamas 10-ies metų, jau vairavau traktorių, kurį vairuoti mane išmokė senelis. Paauglystėje, kai senelis su močiute trumpam išvyko į užsienį, buvau paliktas prižiūrėti visą ūkį ir puikiai vienas susitvarkiau. Žinoma, tuomet ūkyje buvo gal tik 14–15 karvių, o šiuo metu prižiūriu kiek daugiau nei dvigubai, bet man puikiai sekėsi“, – pasakoja vaikinukas. Aivaras taip pat prisipažįsta, jog ankstyvoje vaikystėje ūkio darbai jam, miesto vaikui, nepatiko – iš pradžių tai buvo pareiga padėti seneliams, tačiau greitai nuomonė pasikeitė, o būdamas vos 13 metų, Aivaras jau buvo tvirtai nusprendęs, jog nori tęsti senelių perduotas ūkininkavimo tradicijas. „Nuo tada atrodė, jog dirbu ne dėl ko nors kito, o dėl savęs“, – sako vaikinukas.

Šiais laikais ne daug jaunuolių ryžtasi ūkininkauti, o jeigu jaunas ir imasi šios veiklos, dažnai pasirenka augininkystės sektorių, tačiau Aivaras yra modernaus ir konkurencingo pieno ūkio šeimininkas ir, kaip pats sako, užsimiti augininkystėje niekada negal-



vojo, nes gyvulininkystė jo neišgąsdino. „Aš labai myliu gyvūnus, galbūt tai ir paskatino tapti gyvulininkystės ūkio šeimininku, be to, tuo užsiimdavo mano senelis, todėl nusprendžiau tęsti šeimos ūkininkavimo tradicijas“, – teigia jaunas ūkininkas.

Tiesa, kaip ir daugelis sektorių, ūkininkavimas šiais laikais taip pat tapo modernesnis, tačiau, anot Aivaro, bene pagrindinis ir svarbiausias skirtumas nuo mūsų senolių vystytų gyvulininkystės ūkių – didesnis dėmesys gyvulių genetikai, kuri ir lemia ūkio produktyvumą.

### „Kaime tikrai yra ką veikti“

Aivarui – 23-eji metai, todėl jis puikiai žino, kuo gyvena šiuolaikinis jaunas. Paklaustas, kodėl jaunimui kaimas vis dar yra toks nepatrauklus, vaikinukas pastebi, jog kaimiškose vietovėse besikuriantis jaunimas iš tiesų yra labai mažai, todėl kaimai miršta. Iš savo patirties jaunas ūkininkas drąsiai teigia, jog kaime iš tiesų yra ką veikti, tačiau, anot jo, jauniems žmonėms dažnai pritrūksta noro ir pastangų: „Norint kaime ką nors pradėti, reikia labai daug įdirbio, o greito rezultato čia nėra. Manau, kad tai gąsdina jaunus žmones. Visgi nebūtina užsiimti tik gyvulininkyste, galima ieškoti kitų alternatyvų, kooperuotis“, – sako Aivaras.

Tiesa, jis prisipažįsta, jog kaime,

kur darbas darbą veja, laiko sau ir pomėgiams taip pat beveik nelieka. Nepaisant to, žingeidus jaunuolis tvirtina, kad gyvenimo mieste jis tikrai nepasigailsta: „Jei būtų laisvo laiko, į miestą galima nuvažiuoti, tačiau man patinka gamta“, – sako jis. Vaikino nuomone, gyvenant kaime, gyvenimas netrūksta, todėl, jei yra noro, atsiranda ir įvairių galimybių. Puikus to pavyzdys – būsima A. Jonučio žmona, kuri persikėlusi į kaimą, toliau studijuoja universitete. Aivaras taip pat neapsiriboja tik savo ūkiu – jis aktyviai domisi kitų ūkininkų patirtimi, naujovėmis, dalyvauja su tuo susijusiose seminaruose, įvairiose akcijose.

### Baugina nežinomybė

Dėl koronaviruso pandemijos susidariusios situacijos šis pavasaris ūkininkams kitoks. Paklaustas, ar ši neeilinė situacija palietė ūkininkus, Aivaras teigia, jog kol kas darbų netrūksta, tačiau, kaip ir visų sektorių darbininkus, taip ir ūkininkus, labiausiai baugina ateities perspektyvos. „Šiuo metu didžiausią nerimą kelia nežinomybė, nes kol kas neaišku, kaip pandemija ir karantinas paveiks pieno kainas“, – sako Aivaras Jonutis, pridurdamas, jog susidariusi situacija gali paveikti ir jau brandintus ateities planus.

Rimantė Jančauskaitė



Praejusiu metų spalį kartu su Prienų ūkininkų sąjungos nariais lankydamsis Punske Aivaras daugiau sužinojo apie šio krašto šeimos ūkių patirtį ir tradicijas.

## Seimo nario Andriaus Kupčinsko pranešimas: parlamentaras reikalauja nedelsiant suteikti magistralės statusą keliui Kaunas–Prienai–Alytus

Seimo Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų (TS-LKD) frakcijos narys Andrius Kupčinskas kreipėsi į susisiekimo ministrą Jaroslavą Narkevičių, ragindamas skubiai patenkinti, taip pat į Seimo narius – išsireikalauti, kad būtų patenkintas Prienų, Birštono, Alytaus, Kauno rajonų ir Alytaus miesto savivaldybių merų prašymas suteikti magistralinio kelio statusą keliui Nr. 130 Kaunas–Prienai–Alytus. Šis krašto kelias, pagal skelbiamus 2019 m. valstybinės reikšmės kelių vidutinio metinio paros eismo intensyvumo duomenis, yra šeštasis Lietuvoje, kurį pagal intensyvumą lenkia tik penki magistraliniai keliai, iš kurių trims suteiktas automagistralių statusas.

„Priminsiu, kad tai bene trečios iš eilės kadencijų (nuo 2011 m.) abiejų Regionų merų bendras kreipimasis į Susisiekimo ministeriją dėl vieno intensyviausių kelių būklės Lietuvoje ir investicijų būtinybės jame. Parlamentinės kontrolės metu Seimo Ekonomikos komitete jau trečius metus įrodinėju Susisiekimo ministerijai, Lietuvos automobilių kelių direkcijai (LAKD) atstovams, kad atsainiai numatyta 2033 m. perspektyva šiam keliui (pagal valstybinės reikšmės kelių tinklo plėtros planus numatyta šio kelio 20 km ruožo rekonstrukcija vyktų tik 2031–

2033 m.) regionų gyventojams absoliučiai nepriimtina“, – teigia A. Kupčinskas.

Seimo nario A. Kupčinsko nuomone, dabartiniu metu dėl būsimo ekonomikos nuosmukio itin svarbios tampa įvairios verslo sektoriams. Todėl Vyriausybei kalbant apie ekonomikos gaivinimą, reikia orientuotis ne tik į daugiabučių namų renovacijos spartinimą, bet ir į kelių infrastruktūros plėtrą, LAKD lėšų „atšildymą“ ir didesnę dėmesį regionų kelių sektoriui.

LR Seimo informacija

## Nepraleiskime Lietuvių kalbos draugijos viktorinos

Artėja gegužės 7-oji – Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos diena. Šią dieną Lietuvių kalbos draugija jau trečią kartą kviečia dalyvauti rengiamoje virtualioje viktorinoje.

Dalyvių lauks 25 klausimai iš lietuvių kalbos, literatūros, etninės kultūros. Kaip jau įprasta, reikės pasirinkti vieną iš keturių atsakymo variantų. Atsakymai bus registruojami visą parą Lietuvos laiku: nuo gegužės 7 d. 00 val. 00 min. iki gegužės 7 d. 24 val. 00 min. Viktorinos nuoroda bus pasiekama Lietuvių kalbos draugijos Feisbuko paskyroje, Valstybinės lietuvių kalbos komisijos, Valstybinės kalbos inspekcijos, Kalbos ir kultūros instituto „Lingua Lituanica“, „Lituanistų sambūrio“ ir Lietuvos bibliotekinių draugijos svetainėse.

Nugalėtojai bus paskelbti gegužės 14 d. Pirmosios vietos laimėtojams bus išsiųstos Lietuvių kalbos draugijos dovanos.

Kviečiame dalyvauti trečiojoje virtualioje Lietuvių kalbos draugijos viktorinoje!



## Kas turėtų tai sutvarkyti?



**Pirmiausia – taip negalima daryti!**

Nustačius, kas padarė, tas turės ir sutvarkyti. Nenustačius, sutvarkyti teks sklypo, kuriame išmestos šiukšlės, savininkui.

**Pastebėjote teršėjus?**

Praneškite tel. 8 659 93703 (darbo valandomis).

**Svarbiausia – neterškite!**

Atliekas vežkite ne į mišką, o į joms skirtas aikšteles.

ARATC

# Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:  
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.  
El.paštas: [info@gyvenimas.info](mailto:info@gyvenimas.info)

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).  
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: [www.gyvenimas.info](http://www.gyvenimas.info), [www.facebook.com/laikrastisGyvenimas](https://www.facebook.com/laikrastisGyvenimas)

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, [ramute@gyvenimas.info](mailto:ramute@gyvenimas.info)); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, [dale@gyvenimas.info](mailto:dale@gyvenimas.info)); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, [rimate@gyvenimas.info](mailto:rimate@gyvenimas.info)); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, [zina@gyvenimas.info](mailto:zina@gyvenimas.info)); kompiuterininkai ([maketat@gyvenimas.info](mailto:maketat@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.  
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.  
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.  
Indeksas 67283. Tiražas - 1750 egz.  
Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17,  
tel. (8 ~ 315) 73786.

**ALYTAUS SPAUSTUVĖ**